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《建设项目环境影响报告表》编制说明
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。
1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过30个字(两个英文字段作一个汉字)。
2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。
3. 行业类别――按国标填写。
4. 总投资――指项目投资总额。
5. 主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。
6. 结论与建议――给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响的其他建议。
7. 预审意见――由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项目，可不填。
8. 审批意见――由负责审批本项目的环境保护行政主管部门批复。

目录

11

一、建设项目基本情况

18

二、建设项目所在地自然环境简况

22

三、环境质量状况

29

四、评价适用标准

32

五、建设项目工程分析

42

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

43

七、环境影响分析

66

八、建设项目拟采用的防治措施及预期治理效果

68

九、结论与建议




一、建设项目基本情况
	项目名称
	开平市森宇五金实业有限公司年加工15万件水龙头配件建设项目

	建设单位
	开平市森宇五金实业有限公司

	法人代表
	陈进勇
	联系人
	陈进勇

	通讯地址
	开平市水口镇环市路195号

	联系电话
	13828074001
	传 真
	--
	邮政编码
	526000

	建设地点
	开平市水口镇环市路195号（中心地理坐标为22°27'25.07"N，112°45'22.00"E）

	立项审批部门
	--
	批准文号
	--

	建设性质
	新建√改扩建□技改□
	行业类别

及代码
	C3383-金属制卫生器具制造

	占地面积

（平方米）
	637
	建筑面积

（平方米）
	600

	总投资

（万元）
	50
	其中：环保投资（万元）
	15
	环保投资占投资比例
	30%

	评价经费

（万元）
	--
	投产日期
	2015年7月

	一、项目由来

开平市森宇五金实业有限公司年加工15万件水龙头配件建设项目位于开平市水口镇环市路195号（中心地理坐标：22°27'25.07"N，112°45'22.00"E，地理位置图详见附图1）。占地面积为637m2，建筑面积为600m2，总投资50万元，其中环保投资15万元，主要从事卫浴配件的生产加工，年加工水龙头配件15万件。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》及《建设项目环境影响评价分类管理名录》（中华人民共和国环境保护部令第44号）等法律法规文件的要求，项目属于《建设项目环境影响评价分类管理名录》（中华人民共和国环境保护部令第44号，2018年修改单）中规定的“二十二、金属制品业”中的“68、金属制品表面处理及热处理加工”其中“其他” ，因此，按照规定本项目应编制环境影响报告表。为了完善环保手续，建设单位委托肇庆市环科所环境科技有限公司承担该项目环境影响评价工作。接受委托后，环评单位组织有关技术人员进行现场踏勘、收集资料，依据国家有关法规文件和环境影响评价技术导则，编制了该项目环境影响报告表。

二、工程内容及规模

1、项目位置

本项目建设于开平市水口镇环市路195号，中心地理坐标为22°27'25.07"N，112°45'22.00"E，地理位置见附图1。

2、项目内容及组成

本项目总占地面积为637m2，建筑面积为600m2。主体工程主要为一个整体车间，包括办公室、来货区、涂装区、干燥固化区、包装区及成品区等。项目平面布置图见附图2。项目工程组成见表1。

表1  本项目工程组成内容一览表

一、主体工程

厂房

占地面积为600m2

建筑面积为600m2
包装区、涂装区、干燥固化区、一般固废间、危废间、来货区、成品区、办公室、卫生间

（厂房为一栋一层厂房，高6m）
二、公用工程

供电

市政供电

供水

市政供水

排水

雨污分流，生活污水经三级化粪池预处理达标后排至市政污水管网，然后汇入水口污水处理厂

三、环保工程

废水

生活污水

三级化粪池

废气

喷涂粉尘

3套布袋除尘装置

固化废气

1套UV光解+活性炭吸附装置

噪声

消声、减振、车间隔声等措施，采用低噪声设备

固废

生活垃圾

由当地环卫部门定期清运处理

修整废胶带

废包装

由资源回收公司回收

收集粉尘

由供应商回收处理

废UV灯管

交由资质单位处置

废活性炭

3、产品方案

本项目主要从事卫浴配件的生产加工。主要生产规模见表2。

表2  项目产品种类及产量一览表

序号

产品名称

年产量

单件重量

总重量

1

水龙头配件

15万件

约100g

15t

表3  项目物料平衡表

进料

出料

名称

重量

名称

重量

水龙头配件

15t

水龙头配件产品

16.108t

环氧树脂粉末

5.53t

收集粉尘

3.89t

胶带

0.5t

废胶带

0.5t

粉尘排放

0.532t

合计

21.03t

合计

21.03t

4、主要原辅材料及生产设备 

根据建设单位提供的资料，本项目原材料及设备情况详见表4、5。

表4 主要原辅材料一览表

序号

名称

年用量

最大储存量（t）

包装

储存位置

备注

1

环氧树脂粉末

1.478t/a

1

桶装，10kg/桶

涂装区

原料

2

胶带

0.5t/a

0.5

/

涂装区

辅助

3

半成品水龙头配件

15万件/年

5

箱装，25kg/箱

来货区

原料

表5 主要生产设备一览表

序号

设备名称
数量

备注

1
上挂台

2 个

--

2
下挂台

2个

--

3
喷粉台

3台

喷粉

4
面包灶炉

1台

加热

(面包炉灶为打版使用，为批次生产，年运行批次为60次，日常生产不使用)

5
隧道干燥灶

1套

固化干燥工序

6
空压机

1台

--
表6 环氧树脂的理化性质

名称

环氧树脂

英文名称

epoxy resin  

CAS

24969-06-0

分子量

350-8000

外观形状

粉末状，无刺激性气味

理化性质

熔点145～155℃，密度（23℃）为1.2-1.9g/cm3，膨胀密度（23℃）为400-1000kg/m3，不溶于水，软化点＞50℃。

主要用途

用作金属涂料、金属粘合剂、玻璃纤维增强结构材料、防腐材料、金属加工用模具等, 在电器工业中用作绝缘材料。

危害特性

易燃，遇明火、高热能燃烧。受高热分解放出有毒的气体。粉体与空气可形成爆炸性混合物, 当达到一定浓度时, 遇火星会发生爆炸。

储运事项

储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。保持容器密封。应与氧化剂分开存放，切忌混储。采用防爆型照明、通风设施。禁止使用易产生火花的机械设备和工具。储区应备有泄漏应急处理设备和合适的收容材料。

5、劳动定员和工作制度

（1）工作制度：项目全年工作300天，每天工作8小时。

（2）劳动定员：项目员工8人，均不在厂区内食宿。

6、公用工程

（1）给水系统

项目用水由市政供水管网供应，用水为员工办公生活用水。生活用水参照《广东省用水定额》(DB44/T 1461-2014)，非住宿员工按0.08 m3/人·d计算，本项目员工8人，则用水量为0.64m3/d、192m3/a（年工作日以300天计）。

（2）排水系统

项目排水采用雨污分流制，雨水进入市政雨水管网。本项目不产生生产废水，外排废水为员工办公生活污水。项目用水量为192m3/a，生活污水产生系数按90%计，则生活污水产生量约为172.8m3/a。本项目外排的废水主要是生活污水，生活污水经三级化粪池预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准的较严者后通过市政污水管网引入水口镇污水处理厂处理，深度处理后排入污水处理厂东面河涌，最终汇入潭江。

（3）能耗

本项目用电由当地市政电网供应，根据建设单位提供资料，本项目年用电量约为10万千瓦时，不设备用发电机。本项目固化干燥工序所需燃料为天然气，由市政天然气管道提供，不设储存装置，年使用量约为3万m3/a。

三、产业政策相符性及选址合理性分析

1、产业政策分析

本项目的建设未列入《产业结构调整指导目录(2019年本)》的限制类和淘汰类，属于允许类；本项目的建设未列入《市场准入负面清单(2019年版)》。因此，本项目的建设符合国家和地方产业政策要求。

2、选址合理性分析

项目位于开平市水口镇环市路195号，为租赁现有厂房（详见附件厂房租赁合同）进行生产，依据土地证明文件（见附件3），项目用地规划用途属于厂房用地，同时项目选址不涉及饮用水源保护区、生态严控区。因此项目的选址较为合理。

 ①与生态保护红线相符性分析

根据《广东省生态分级控制图》可知，本项目位于有限开发区，不涉及生态保护红线。

[image: image9.png]



图1 广东省生态分级控制图

②与环境质量底线相符性分析

本项目正常经营过程中产生的污染经采取相关环保治理措施后，不会超出所在区域环境质量底线要求。其中所在区域空气环境执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准，监测结果表明属于不达标区；纳污水体水口污水厂东面河涌执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)的III类标准、潭江执行Ⅱ类标准；边界噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2、4a类标准。

③与资源利用上线相符性分析

本项目建成投产不会增加相关资源的开采，只会进一步促进资源的重复利用，不会达到资源利用上线，项目符合当地规划要求，故符合资源利用上限要求。

4、与相关环保法规政策相符性分析

与《广东省环境保护厅关于印发<广东省挥发性有机物（VOCs）整治与减排工作方案（2018-2020年）的通知》（粤环发〔2018〕6 号）相符性分析

《广东省环境保护厅关于印发<广东省挥发性有机物（VOCs）整治与减排工作方案（2018-2020年）的通知》（粤环发〔2018〕6 号）明确：加强工业企业VOCs无组织排放管理，推动企业实施生产过程密闭化、连续化、自动化技术改造，强化生产工艺环节的有机废气收集，减少挥发性有机物排放。本项目固化干燥工序所采用隧道干燥灶为封闭式，有机废气收集直接在灶膛内完成，能有效对挥发性有机废气进行收集，减少无组织排放量。与《广东省环境保护厅关于印发<广东省挥发性有机物（VOCs）整治与减排工作方案（2018-2020年）的通知》（粤环发〔2018〕6 号）相符。

与《广东省大气污染防治条例》（广东省第十三届人大常委会公告 第20号）相符性分析
《广东省大气污染防治条例》（广东省第十三届人大常委会公告 第20号）要求产生含挥发性有机物废气的生产和服务活动，应当优先使用低挥发性有机物含量的原材料和低排放环保工艺，在确保安全条件下，按照规定在密闭空间或者设备中进行，安装、使用满足防爆、防静电要求的治理效率高的污染防治设施；无法密闭或者不适宜密闭的，应当采取有效措施减少废气排放。本项目产生挥发性有机废气的工序在密闭的设备中进行，与《广东省大气污染防治条例》（广东省第十三届人大常委会公告 第20号）相符。

与《广东省打赢蓝天保卫战实施方案（2018-2020 年）》（粤府[2018]128 号） 相符性分析

《广东省打赢蓝天保卫战实施方案（2018-2020 年）》（粤府[2018]128 号）中：“25.推广应用低VOCS原辅材料”，本项目喷涂工序采用的环氧树脂粉末属于低VOCS原辅材料，固化干燥工序产生极少量的挥发性有机废气，与《广东省打赢蓝天保卫战实施方案（2018-2020 年）》（粤府[2018]128 号）相符。

与《江门市人民政府关于印发《江门市打赢蓝天保卫战实施方案（2019—2020年）》的通知》（江府[2019]15号）相符性分析

《江门市人民政府关于印发《江门市打赢蓝天保卫战实施方案（2019—2020年）》的通知》（江府[2019]15号）明确要重点推广使用低VOCs含量、低反应活性的原辅材料和产品，本项目所用喷涂原料为低VOCs含量的环氧树脂粉末，与《江门市人民政府关于印发《江门市打赢蓝天保卫战实施方案（2019—2020年）》的通知》（江府[2019]15号）相符。

	与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

根据现场勘踏，项目选址位于开平市水口镇环市路195号，项目东面为开平市奥迪斯卫浴有限公司，南面为林地，西面为杰发建材，北面为273省道，项目四至情况见附图3。

本项目为新建项目，厂房已建成，不存在施工期污染。从现场勘查可知，本项目周边主要环境问题为周边工厂产生的废水、废气、固废、噪声以及项目周边道路产生的交通尾气及噪声。




二、建设项目所在地自然环境简况
	自然环境简况（地形、地貌、地质、气象、水文、植被、 生物多样性等）：
开平市位于广东省中南部，东经 112°13'至 112°48'，北纬 21°56'至 22°39'；东北连新会，正北靠鹤山，东南近台山，西南接恩平，西北邻新兴。濒临南海，靠近港澳，东北距江门市区46 km，距广州110km，北扼鹤山之冲，西接恩平之咽，东南有新会为藩篱，西南以台山为屏障。位于江门五邑中心，地理位置优越。全市总面积1659km2。1649年建县，1993年1月5日撤县设市，1995年被国家定为二类市。现辖13个镇和三埠、长沙2个办事处以及1个省示范性产业转移工业园。

1、地理位置
项目位于开平市水口镇环市路195号，用地中心地理坐标：22°27'25.07"N，112°45'22.00"E。水口镇地处珠江三角洲、潭江北岸平原区，位于广东省开平市东郊， 距三埠市区10公里，总面积33.1平方公里，水口镇地理环境优越，水陆交通方便，是台山、新会、鹤山、开平的交汇处，设有对外开放口岸，325国道、佛开高速公路、开阳高速公路、江开公路贯通全境，东通香港、澳门和广州、深圳、珠海，西至湛江、海南岛。

2、地貌、地质特征 

开平市地势自南、北两面向潭江河谷倾斜，东、中部地势低。南部、北部多低山丘陵，西北部的天露山海拔 1250 米，是江门五邑最高峰；东部、中部多丘陵平原，大部分在海拔50米以下，海拔较的有梁金山（456米）、百立山（394米）。主要山脉有天露山、梁金山、百立山、罗汉山等。主要矿藏有煤、铁、钨、铜、石英石等。地势自南北两面向潭江河各地带倾斜，海拔50米以下的平原面积占全市面积的69%，丘陵面积占29%，山地面积占2%。

开平市的地质大部分为花岗岩和沙页岩结构。有两条断裂带横贯域内。一条是海陵断裂带，南起阳江市南部沿海，经恩平市大槐、恩城、沙湖进入域内马冈、苍城、大罗村，再过鹤山、花县、河源、和平至江西龙南县；另一条是金鸡至鹤城断裂带（属活性断裂带），南起台山市挪扶，经域内金鸡墟、瓦片坑、蚬冈、赤坎、交流渡、梁金山、月山至鹤城。两条断裂带把市域划分为南、北、中三块。

3、气候与气象

开平市位于广东省珠江三角洲西南部，北回归线以南，属南亚热带海洋性气候，光照充足，雨量充沛，气候温和，土地肥沃，四季宜种。典型植被为亚热带常绿季阔叶林，地表以赤红壤为主，局部为赤土，植被良好。年均气温21.7℃，湿度82%， 年降雨量1700-2400mm，集中在4月至9月。常年主导方向为东北风，6~8月以偏南风为主。由于亚热带季风影响，每年6月至10月为强风季节，风力为东风6级至9级。

江门市2018年极端最高气温34.8～36.9℃，鹤山、台山出现在5月23日，其余地区出现在5月29～31日，其中台山录得36.9℃极端最高气温；极端最低气温1.9～6.0℃，新会、上川岛出现在1月30日，鹤山、开平、台山出现在2月1日，恩平出现在2月6日，其中恩平录得全市最低1.9℃。

根据开平市气象部门1997～2016年的气象观测资料统计，全年主导风向为东北风，开平市1997～2016年气象要素统计见表7。

表7  开平市 1997-2016 年的气象要素统计表

序号
气象要素
单位
平均（极值）
1
年平均气压

hPa
1010.2
2
年平均温度

℃

23.0
3
极端最高气温

℃

39.4
4
极端最低气温

℃

1.50
5
年平均相对湿度

%
77
6
全年降雨量

mm
1844.7
7
最大日降水量

mm
287.0
8
雨日

day
142
9
年平均风速

m/s
1.9
10
最大风速

m/s
24.8
11
年日照时数

hPa
1696.8
12
年蒸发量

mm
1721.6
13
最近五年平均风速

m/s
1.9
4、水文水系特征

开平市内主要水系为潭江。潭江是珠三角水系的Ⅰ级支流，主流发源于阳江市阳东县牛围岭，与莲塘水汇合入境，经百合、三埠、水口入新会市境，直泻珠江三角河口区，向崖门奔注南海。潭江全长248km，流域面积5068km2；在开平境内河长56km，流域面积1580km2，全河平均坡降为0.45％。上游多高山峻岭，坡急流，山林较茂密，植被较好；中下游地势较为平坦开阔，坡度平缓，河道较为弯曲，低水时河沿沙洲毕露，从赤坎到三埠，比较大的江心洲有河南洲、羊咩洲、滘堤洲、祥龙洲、海心洲、长沙洲、沙皇洲等。

潭江常年受潮汐影响，属弱径流强潮流的河道。据长沙、石咀、三江口、黄冲四水位站资料统计分析，潭江潮汐作用较强，而径流影响亦不可忽略。四站历年平均潮差依次为，涨潮：0.741m、3.09m、2.94m、2.59m，落潮：2.76m、2.88m、2.85m、2.75m，上游大于下游。潭江地处暴雨区，汛期洪水峰高量大；枯水期则因径流量不大，河床逐年淤积，通航能力较差。三埠镇以下可通航600吨的机动船，可直通广州、江门、香港和澳门。潭江干流水位变幅一般在2m到9m之间。据潢步水文站1956年到1959年实测资料统计，多年平均年径流量为21.29亿m3，最大洪峰流量2870m3/s（1968年5月）。最小枯水流量为0.003m3/s（1640年3月），多年平均含沙量0.108kg/m3， 多年平均悬移质输沙量23万吨，多年平均枯水量4.37m3/s，最高水位9.88m，最低水量0.95m。开平境内潭江的主要支流包括镇海水、新昌水、新桥水、公益水、白沙水和蚬岗水等。

5、植被

据现场调查，项目所在地厂房已建成，地表植被为人工种植风景树。地表植被项目周围区域树种多为人工种植风景树为主。区域未发现重点保护的野生植物种类和古树名木。

6、矿产资源 

开平市矿产资源丰富，矿产资源已探明和开采的有铁、锰、铜、锡、金、铀、煤、独居石、耐火石、钾长石等33种。生物资源种类繁多。植物方面有种子植物和蕨类植物，主要代表科有壳斗科、山茶科、木兰科、樟科、桑科、蝶形花科、梧桐科、苏木科、桃金娘科、山龙眼科和芭蕉科等。动物方面主要是鸟、鱼、虫、兽。常见的珍稀动物有穿山甲、大头龟、果子狸、猴面鹰。较多的野生动物有山猪、石蛤、鳖、蛇、鹧鸪、坑螺等。

7、土地、土壤资源

开平市土壤分为6个土类、10个亚类、27个土属、59个土种。成土母质分布错综复杂，潭江及其支流沿岸是河流冲积物，而丘陵区成土母质则是岩石风化物的残积、坡积、洪积或宽谷冲积物。母质以水成岩、变质岩居多，火成岩较少。不同类型成土母质发育的土壤，性质上有很大的差异，河流冲积物发育的土壤飞丽较高，宽谷、峡谷冲积则次之，山坡残积、坡积较差，粗晶花岗岩发育的土壤砂粒粗。有花岗岩母质发育的土壤主要分布在百合、苍城、赤水、金鸡、沙塘、塘口、蚬岗和月山等镇，水稻土则主要分布在潭江沿岸的平原地带。区内雨水调匀，春旱不多；而雨季和台风带来的暴雨，容易造成冲刷和洪涝，造成上游山地丘陵区易产生水土流失，下游受浸。




三、环境质量状况
	建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地表水、声环境、生态环境等）：

一、评价区域环境功能属性

本项目位于开平市水口镇环市路195号。根据相关规划，本项目所在区域环境功能区详见表8。

表8 建设项目所属功能区

序号

功能区类别

功能区分类

1

地表水环境功能区划

污水处理厂东面河涌（即污水处理厂纳污河涌）执行

《地表水环境质量标准》 （GB3838-2002）中的Ⅲ类标准；潭江，沙冈区金山管区-大泽下河段，属饮工农渔业用水（水口镇污水处理厂出口经东面河涌汇入潭江） ，执行《地表水环境质量标准》 （GB3838-2002） 中的Ⅱ类标准。

2

环境空气功能区

二类区，《环境空气质量标准》(GB 3095-2012)二级标准。

3

环境噪声功能区

2、4a类区，《声环境质量标准》（GB 3096-2008）2、4a类标准。

4

基本农田保护区

否

5

风景名胜保护区

否

6

水库库区

否

7

饮用水源保护区

否

8

两控区

是（酸雨控制区）

9

水土流失重点防治区

否

10

城市污水处理厂集水范围

是，开平市水口镇污水处理厂

二、地表水环境质量现状

1、区域调查

根据江门市生态环境局2019年5月8日公布的《关于江门市2019年第一季度环境质量情况的通报》可知江门市2019年第一季度，全市城市集中式饮用水源水质优且保持稳定；西江干流水质优，达标率为100%；潭江干流上游水质优良，中下游水质良至轻度污染，入海河口水质优，达标率为80%。地表水市控考核断面水质相比上年同期有所改善。水口污水处理厂下游河潭江考核断面牛湾断面，水质超Ⅲ类标准，为Ⅳ类，超标项目为溶解氧（4.59mg/L，低于Ⅲ类标准0.41mg/L）。
2、水环境功能区达标情况

项目所在地属水口镇污水处理厂纳污范围，详见附件污水接纳证明，污水处理厂处理后排入污水处理厂东面河涌，该河涌最终进入潭江。污水处理厂东面河涌执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002） 中的Ⅲ类标准，根据《广东省地表水环境功能区划》（粤环[2011]14号），潭江（沙冈区金山管区到大泽下）水质目标为Ⅱ类水环境功能区，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ类标准。本项目引用《开平市博威卫浴科技有限公司建设项目》中对开平市水口镇水口污水处理厂东面河涌（W1）污水处理厂出水口上游500m处、(W2)东面河涌与潭江交汇处进行水质监测的监测数据，监测时间为2018年8月20日至8月22日，监测数据结果及监测断面图如下，监测报告详见。

表9 
水质监测统计结果单位：（除水温：℃；pH：无量纲外）mg/L
项目
水温
pH 值
DO
CODcr
BOD5
NH3—N
TP
SS
平均值

W1
26.63
6.887
5.17
17.3
3.53
0.537
0.057
34.3
W2
26.67
6.947
6.47
15.7
3.03
0.447
0.043
29.3
W1 评价标准Ⅲ类

/
6~9
≥6

≤20

≤4

≤1.0

≤0.2

/
W2 评价标准Ⅱ类

/
6~9
≥5

≤15

≤3

≤0.5

≤0.1

/
由表9可知，在监测期间，潭江W1监测断面（水口镇污水处理厂东面河涌出水口上游500m处）监测数据DO超过评价标准，其他数据均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅲ类标准的要求；W2监测断面（东面河涌与潭江交汇处下游500m处）监测数据CODcr、BOD5超过评价标准，其他数据均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅱ类标准的要求，说明项目所在区域地表水质量现状一般。
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图2 地表水监测断面图
三、环境空气质量现状

（1）项目所在区域达标判定

本项目位于开平市水口镇环市路195号，根据《江门市环境保护规划》（2006-2020年），项目所在区域属环境空气质量二类功能区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018年修改单中的二级标准。

根据《2018年江门市环境质量状况 (公报) 》，网址为：http://www.jiangmen.gov.c n/szdwzt/sthjj/hjzl/ndhjzkgb/201903/t20190306_1841107.html，2018年度开平市空气质量状况见表10。

表10
  2018年度开平市环境空气质量状况

年度
污染物浓度（ug/m3）
优良天 数比例
综合指 数
SO2
NO2
PM10
CO
O3-8H
PM2.5
2018
11
25
56
1.2
169
30
87.3%
3.82
注：除 CO 浓度单位为毫克/立方米外，其他监测项目浓度单位为微克/立方米。

表13  
区域空气质量现状评价表

所在 区域

污染物

年评价指标

现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）

占标率

（%）

达标情况

标准来源

开平 市

SO2
年平均质量浓度

11
60
18.33
达标

《 环境空气
质量标准》
（GB3095-2

012）及其修
改单

NO2
年平均质量浓度

25
40
62.50
达标

PM10
年平均质量浓度

56
70
80.00
达标

PM2.5
年平均质量浓度

30
35
85.71
达标

CO
95 百分位数日平均

质量浓度

1200
4000
30.00
达标

O3
90 百分位数最大 8

小时平均质量浓度

169
160
105.63
不达标

由表12、13可见，开平市环境空气质量综合指数为3.82，优良天数比例87.3%， 其中SO2、NO2、PM10和PM2.5年平均质量浓度、以及CO日均第95位百分数浓度均符合国家《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。O3年评价未能达到国家《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。因此，开平市环境空气质量不达标，项目所在区域属于不达标区。

（2）基本污染物环境质量现状

根据《2018年江门市环境质量状况(公报)》，SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO和O3六项基本污染物环境质量现状数据见下表。

表11
基本污染物环境质量现状
点位
名称
污染物
年评价指标
评价标准/
（μg/m3）
现 状 浓 度 /
（μg/m3）
超标频率
/%
达标情况
开 平 市

SO2
年平均质量浓度
60
11
0
达标

NO2
年平均质量浓度
40
25
0
达标

PM10
年平均质量浓度
70
56
0
达标

PM2.5
年平均质量浓度
35
30
0
达标

CO
第 95 百分位数日平均质量浓度
4000
1200
0
达标

O3
第 90 百分位数 8h 平均质量浓度
160
169
/
不达标

根据上表基本污染物环境质量现状，二氧化硫、二氧化氮、可吸入颗粒物（PM10）、 细颗粒物（PM2.5）年平均浓度达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中的二级标准要求，一氧化碳日均值第95百分位数浓度（CO-95per）达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中的二级标准要求，而臭氧日最大8小时平均第90百分位数浓度（O3-8h-90per）年平均浓度未达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中的二级标准。

（3）补充监测

为了解项目所在地的特征因子非甲烷总烃和颗粒物的环境质量情况，本项目引用《开平市水口镇合和五金塑料制品厂年产水龙头塑料配件建设项目》中对项目所在区域的非甲烷总烃和颗粒物的环境现状监测结果。污染物补充监测点位基本信息见表12，污染物环境质量现状监测结果见表13，监测报告详见附件。

表12 其他污染物补充监测点位基本信息表
监测点名称

监测点坐标/m

监测因子

监测时间

相对厂 址方位

相对厂界 距离/m

X
Y
合和五金

2079
751
非甲烷总烃、TSP

10月 26日~11月 1日

东北
2300
表13 其他污染物环境质量现状监测结果

监测 点位

监测点坐标/m

污染物

平均时间

评价标准/

（μg/m3）

监测浓度 范围/

（μg/m3）

最大浓 度占标 率/%

超标 率%

达标 情况

X
Y
合和五金

2079
751
非甲烷总烃

1 小时平均

2000
760~910
45.5
0
达标

TSP
24 小时平均

300
162~173
57.7
0
达标

由上表监测统计结果可知，本项目所在环境空气评价区域内非甲烷总烃的1小时平均值符合《大气污染物综合排放标准详解》中的限值，TSP的8小时均值符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单（生态环境部2018年第29号）中的二级标准。

四、声环境质量现状

本项目位于开平市水口镇环市路195号，根据《江门市声环境功能区划（2019年）》，项目所在区域属于2类声功能区（详见附图8 声功能区划图），东、南、西边界执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类标准，即昼间≤60dB(A)， 夜间≤50dB(A)，北边界紧邻省道273，执行4a类标准，即昼间≤70dB(A)，夜间≤55dB(A)。

为了解项目所在地噪声环境质量现状，根据本项目情况，本次环评在项目边界外设置四个测点进行监测，监测时间为：2019年7月11日。监测频次：昼夜间各一次，监测结果统计见表14。
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图3 项目噪声监测布点图

表14  
环境噪声现状监测结果统计表
 单位：dB(A)
编号

测点位置

昼间

夜间

执行标准

1＃

厂界西南面
48.1
46.0
2类，昼间：≤60，夜间：≤50

2＃

厂界西南面

48.6
47.6
3＃

厂界北面

66.9
48.9
4a类，昼间：≤70，夜间：≤55
4＃

厂界北面

66.1
48.7
由监测结果表明，该项目西南边界的噪声监测值均满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类标准要求，北边界满足4a类标准。项目评价区域内的声环境质量现状符合其环境功能区划要求，项目所在区域的声环境质量现状较好。



	主要环境保护目标（列出名单及保护级别）：

本项目周围主要环境敏感保护目标的方位、距离、保护级别等情况见下表，敏感点坐标采用本地坐标，坐标原点选取项目所在中心位置，地理位置坐标22°27'25.07"N，112°45'22.00"E。

表15  环境空气保护目标

名称

坐标/m

保护对象

保护内容

环境功能区

相对厂址方位

相对厂界距离（m）

X

Y

1

18
-58
红花小学
学校，师生共300人
环境空气二类区

南面
35
2

83

-297

庆扬中学

学校，师生共500人

南面

388

3

-76
63
冲罗村
居民区，350人
西北面
79

4

62
143
双交村
居民区，200人
东北面
136

5

302

354

要古村

居民区，300人

东北面

475

6

-700

534
雅岗村
居民区，500人
西北面
936

7

-729
-384
天河村
居民区，120人
西南面
960
8

96

62

水口镇区

居民区，20000人

东面

104

9

-270

-500

凤翔村

居民区，100人
西南面

622

10

-154

-1008

龙塘村

居民区，150人
西南面
1023

11

-921

-830

榄冲里

居民区，100人
西南面

1201

12

-439

-1347

宝田村

居民区，90人
西南面
1448

13

-903

-1605

海燕村

居民区，300人
西南面
1911

14

1220

-1944

公益村

居民区，300人
南面
2330

15

-1769

-366

东华村

居民区，150人
西面

1810

16

-1447

35

日新村

居民区，150人
西面
1463

17

-1911

767

龙见村

居民区，130人
西面
2110

18

-948

918

新风村

居民区，120人
西北面

1310

19

-1635

1230

月山镇区

居民区，180人
西北面
2158

20

-564

1284

西岗村

居民区，180人
西北面
1390

21

-74

1266

龙腾里

居民区，80人
北面

1267

22

-297

1979

西河村

居民区，90人
北面
2000

23

426

2015

昆阳村

居民区，100人
北面
2093

24

605

1739

交边村

居民区，120人
东北面

1854

25

1256

1765

东溪村

居民区，200人
东北面
2148

26

765

588

见龙里

居民区，160人
东北面
476

表16 地面水环境保护目标一览表

序号

保护对象

目标性质

保 护 等 级

1

水口镇污水处理厂东面河涌

水环境

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准

2

潭江

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准




四、评价适用标准
	环

境

质

量

标

准
	一、地表水环境质量标准

水口镇污水处理厂东面河涌执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ、潭江执行Ⅱ类标准，详见表17。

表17  《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）（节选）

监测指标

pH
DO
BOD5
CODcr
CODMn
氨氮
总磷
Ⅱ类标准

6~9
≥6
≤3
≤15
≤6
≤1.0

≤0.2

Ⅲ类标准

6～9

≥5

≤4

≤20

≤6
≤0.5
≤0.1
注：单位：mg/L（除pH值及注明外）。

二、空气环境质量标准

本项目建设所在地属于环境空气质量二类功能区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。具体标准见下表。

表18  《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

序号

污染物名称
浓度限值（μg/Nm3）

1小时平均

24小时平均

年平均

1

二氧化硫（SO2）
500

150

60

2

二氧化氮（NO2）

200

80

40

3

一氧化碳（CO）
10000

4000

--

4

臭氧O3）

200

--

--

5

颗粒物（PM10）

--

150

70

6

颗粒物（PM2.5）

--

75

35

7

TSP

--

300

200

TVOC执行《环境影响评价技术导则 大气环境（HJ2.2-2018）》附录D中8小时均值，即TVOC≤0.6mg/m3(8小时均值)。

三、声环境质量标准

本项目东、南、西厂界噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类标准（昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)），北面执行4a类标准（昼间≤70dB(A)、夜间≤55dB(A)）。

	污

染

物

排

放

标

准
	一、废水排放标准

运营期生活污水经三级化粪池预处理达到《水污染物排放限值 (DB44/26-2001)第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2015）中B级标准的较严者后排入市政污水管网，最终纳入水口镇污水处理厂处理。水口镇污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值，具体标准值见表19。

表19 项目废水排放标准  单位mg/L

污染物名称

CODCr
BOD5
SS

氨氮

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

500

300

400

/

《污水排入城镇下水道水质标准》（G B/T31962-2015）B 级标准

500

350

400

45

本项目废水排放标准

500

300

400

45

表20 水口镇污水处理厂出水标准 单位mg/L

污染物名称

CODCr
BOD5
SS

氨氮

(DB44/26-2001)第二时段一级标准

40

20

40

10

（GB18918-2002）一级 A 类标准

50
10
10
5（8）
污水处理厂出水标准

40

10
10
5（8）
注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。
二、大气污染物排放标准

1、喷粉粉尘

项目运营期间产生的喷粉粉尘执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值；

2、固化工序废气

喷粉固化工序挥发有机废气有组织排放参照执行广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）排气筒VOCs排放限值（Ⅱ时段），无组织排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）中附录A.1 厂区内无组织排放限值。
3、天然气燃烧废气

喷粉固化工序中天然气燃烧废气污染物执行《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2中的其他窑炉的二级标准及广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准两者的较严值。

表21  大气污染物排放标准（节选）

分类

标准名称

适用

类别

污染因子

排放限值

排放浓度

排放速率

排气筒高度

废气

《大气污染物排放限值》（DB44-27-2001）

第二

时段

颗粒物

有组织

120mg/m3
2.9kg/h

15m

无组织

1.0mg/m3
--

--

SO2
有组织

500mg/m3
2.1kg/h

15m

NOx

有组织

120mg/m3
0.64kg/h

15m

《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB9078-1996）

--

颗粒物

有组织

100mg/m3
--

15m

无组织

5mg/m3
--

SO2
有组织

425mg/m3
--

格林黑度
有组织
1

--
广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）

--

VOCs

有组织

30mg/m3
2.9kg/h

15m

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）

无组织

10mg/m3
--

--

注：因项目排气筒未满足行《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中“当烟囱（或排气筒）周围半径200m距离内有建筑物时，烟囱（或排气筒）还应高出最高建筑物3m以上。”，故其烟（粉）尘或有害污染物最高允许排放浓度，应按相应区域排放标准值的 50%执行。
三、噪声排放标准

项目东、南、西厂界噪声排放执行《工业企业环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准（昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)），北厂界执行4类标准（昼间≤70dB(A)、夜间≤55dB(A)）。

四、固体废物

本项目一般工业固体废物贮存、处置参照执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)；相关修改内容参考执行《关于发布<一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准>（GB18599-2001）等3项国家污染物控制标准修改单的公告》（环境保护部公告2013年第36号）。危险废物执行《国家危险废物名录》（2016年）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单。

	总量控制指标
	本项目生活污水经处理后申请接入水口镇污水处理厂，处理达标后排放，污水化学需氧量和氨氮可计入水口镇污水处理厂总量控制指标内，本项目不建议废水总量控制指标。

大气总量控制指标为VOCs：0.00155t/a、颗粒物：0.53342t/a、二氧化硫：0.0016t/a、氮氧化物0.01561t/a。


五、建设项目工程分析
	工艺流程简述（图示）：

本项目主要从事半成品水龙头配件的加工，其工艺流程如下；
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图4  工艺流程图

工艺流程说明：

1、贴面分色

将购入的半成品水龙头配件按产品图案的要求，由人工使用高温胶带进行贴面进行分色。

2、喷粉

已贴好胶带的水龙头配件由上挂台进入喷涂区，由喷粉台喷粉。

3、固化干燥

经喷粉后，水龙头配件经隧道干燥灶进行固化干燥处理后。

4、修整

下挂后，水龙头配件经人工修整，将贴面分色的胶带后进行去除

5、包装

最后所得成品进行包装，进入成品仓库。

产污环节分析：

1、废水：本项目无生产废水产生。

2、废气：本项目主要废气为喷粉粉尘及固化工序有机废气；喷粉固化工序天然气燃烧废气。

3、固废：本项目生产过程中产生的固体废物主要为贴面分色工序产生的废包装；环氧树脂粉末包装桶；修整工序所产生的废胶带；喷粉工序布袋除尘装置收集的粉尘；废气处理装置产生的废活性炭及废UV灯管等。

4、噪声：本项目生产过程中产生的噪声主要为生产设备运行噪声。

	主要污染工序：

一、施工期污染物产生情况

项目为已投产项目，施工期的污染工序主要如下：

1、施工期土地平整，开挖土方等工序及运输车辆往返导致的扬尘，运输车辆的装载物散失产生的无组织排放粉尘等。

2、施工作业时，各类施工机械和设备产生的施工噪声；噪声级约为90-100dB(A)。

3、由于本项目建筑面积较小，施工期产生少量的建筑垃圾。

4、施工期产生少量的生活污水和施工污水。

二、运营期污染工序

1、废气

本项目运营期产生的废气主要为喷粉粉尘及固化工序有机废气；喷粉固化工序天然气燃烧废气。

（1）喷粉粉尘

 喷粉也称粉末涂装，是近几十年迅速发展起来的一种新型涂装工艺，所使用的原料是树脂粉末。它利用压缩空气使树脂粉末带电，吸附在工件的表面。项目喷粉工序设置在密闭的涂装区内，面积约为200m3。

表22 项目配件喷涂工序情况表

序号

工件照片

喷涂表面积/件

喷涂厚度

涂层密度

工件数量

树脂粉附着量

1

[image: image13.jpg]



3.6dm2

100

μm

0.94g/cm3
15万个

0.508t

2

[image: image14.jpg]



0.8dm2
100

μm

0.94g/cm3
15万个

0.113t

3

[image: image15.jpg]



2.66dm2
100

μm

0.94g/cm3
15万个

0.375t

4

[image: image16.jpg]1

e





0.8dm2
100

μm

0.94g/cm3
15万个

0.113t

合计

7.86dm2
--

--

--

1.108t

注：上述4个工件组装为1件水龙头配件。

本项目所加工的五金件均为小构件，且喷涂时间较短，每个工件喷涂时间约为30s，故喷涂工序粉末附着率较低，约为20%。由上表可知，项目最终树脂粉附着量为1.108t/a，则项目树脂粉使用量为5.53t/a。根据建设单位提供资料，项目喷粉工序每天工作约8小时，年工作300天。根据现场勘察，项目喷粉台自带滤芯回收系统，且建设单位已在末端设置了布袋除尘装置，喷粉工序所产生的粉尘经滤芯回收系统过滤后，再由末端的布袋除尘装置处理，两者为串联叠加使用，不互相干扰影响收集效率。喷粉台自带包围式集气罩，在风机的作用下，其收集效率约为90%，滤芯回收系统的处理效率为75%，布袋除尘装置处理效率为90%，风机风量为5000m3/h，经处理后由厂房屋顶15m高排气筒排放。项目喷粉工序粉尘产排情况见下表：

表23 废气收集系统设置情况表

集气罩类型

罩口尺寸

离源高度

设置位置

罩口风速

收集效率

收集风量

包围式

2m*1.5m

0.5m

喷粉台

0.46m/s

90%

5000m3/h

表24   喷粉粉尘有组织产排情况一览表

收集

位置

污染物

处理方式

产生量

产生速率(kg/h)

滤芯回收系统

布袋除尘装置

排放浓度(mg/m3)

收集量

（t/a）

排放量(t/a)

处理效率

喷粉房

颗粒物

滤芯回收+布袋除尘装置

3.989

1.66 

75%

90% 

8.31

3.89

0.099

表25 本项目喷粉粉尘无组织产生及排放情况

污染物

无组织排放

排放量(t/a)

排放速率(kg/h)

颗粒物

0.433

0.061

（2）固化废气

项目金属配件在喷粉后进行固化干燥，固化温度180~220℃，时间为20min，固化过程中会产生少量的VOCs。根据现场勘察，项目有面包灶炉及隧道干燥灶两种固化设备。其中面包炉灶为封闭式，直接在膛内设置风管对固化有机废气进行收集，收集效率约为98%，面包灶炉为打版使用，属于批次生产，年运行批次为60次，日常生产不使用；隧道干燥灶为链条输送连续作业，有敞开式进出口，分别在进出口处设置半封闭式集气罩，收集效率约为90%，两种固化炉所产生的废气经同一套废气处理设施处理。本项目使用的粉末涂料主要成分为树脂，其中树脂约占58%，助剂占5%，颜料约占0.5%，填充料约占36.5%。根据《〈粉末涂料用合成树脂和固化剂〉系列国家标准的编制情况介绍》（黄逸东），环氧树脂粉末涂料中的挥发分为0.5%，本项目粉末涂料附着量约1.108t/a，则喷粉烘干固化合成树脂有机废气VOCs产生量约为0.00554t/a，其中打版所产生的有机废气量约占总产生量的1‰，其余为日常生产产生量，根据收集效率可知，有机废气收集量约为0.00499t。建设单位采用1套UV光解+活性炭吸附装置对收集的固化有机废气进行处理，风机设计风量5000m3/h，处理效率为80%，处理后经15m高排气筒排放，项目固化废气产排情况见下表：

表26 有机废气收集系统设置情况表

离源高度

收集方式
集气罩面积
罩口风速

收集效率

收集风量

0.5m

炉内收集
50m2
0.6m/s

90%

5000m3/h

表27  项目固化有机废气VOCs有组织产排情况

收集

位置

污染物

排放方式

产生量

（t/a）

产生速率(kg/h)

处理效率

排放速率(kg/h)

排放浓度

(mg/m3)

排放量(t/a)

固化工序

VOC

有组织

0.00499

0.0021

80%

0.00042
0.084

0.001

无组织

0.00055 

0.00023

--

0.00023
--

0.00055
表28  VOC物料平衡表

进料

出料

固化粉末含量

0.00554t

有组织

处理量

0.00399t/a

排放

0.001t/a

无组织

排放

0.00055t/a

合计

0.00554t/a

合计

0.00554t/a

本项目的固化废气经过“UV光解+活性炭吸附”处理后，有组织部分有机废气VOCs排放浓度和排放速率可满足广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）中“表1 有组织排放监控点浓度限值”标准（排放浓度≤30mg/m3，排放速率≤2.9kg/h）；无组织部分排放符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）中附录A.1 厂区内无组织排放限值。
（3）天然气燃烧废气

本项目固化工序采用天然气燃烧机进行供热，燃烧方式为直燃，所产生的燃烧废气直接进入固化干燥炉，与固化废气混合后经同一套废气治理设施处理后，收集效率为90%，去除率约为80%，最终经15m排气筒高空排放。根据建设单位提供的资料，项目运营期天然气使用量约为3万m3/a，项目天然气燃烧机年工作时间为300天，每天工作8小时。参考《全国污染源普查工业源产排污系数第十分册》4430工业锅炉（热力生产 和供应行业）产排污系数表－燃气工业锅炉中SO2排污系数为0.02S千克/万立方米-原料(S为含硫量，本项目S取100 )，NOx排污系数为18.71千克/万立方米-原料，废气量139854.28标立方米/万立方米-原料。天然气燃烧烟尘则参照《社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出版社出版）中统计，每万Nm3天然气燃烧产生的烟尘量为1.4kg。

 因此，项目天然气燃烧废气主要污染物产排情况见下表：

表29-a  天然气燃烧废气有组织产排情况

用气量

污染物

产生情况

治理措施

去除率

排放情况

治理

措施

产生量（t/a）

产生速率（kg/h）

产生浓度（mg/m³）

排放量（t/a）

排放速率（kg/h）

排放浓度（mg/m³）

3万m3/a

烟气量

41.956万m3
UV光解+活性炭吸附装置

80%

41.956万m3
与固化废气混合排放

SO2
0.005 
0.001 
12.870 
0.001 
0.0002 
2.574 
NOX
0.050 
0.011 
120.123 
0.010 
0.002 
24.025 
烟尘

0.004 
0.001 
9.009 
0.001 
0.0002 
1.802 
表29-b 天然气燃烧废气无组织排放情况

污染物

无组织排放

排放量(t/a)

排放速率(kg/h)

SO2
0.0006
0.00012
NOX
0.00561
0.00117
烟尘
0.00042
0.00009
2、废水

本项目生产过程中无废水产生，项目废水主要为生活污水。

本项目生活污水主要为员工生活废水，本项目劳动定员8人，均不在厂内食宿，根据《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014），生活用水量为80L/人·d计，则生活用水量为0.64m3/d，年工作按300天计，全年用水量为192m3/a，排污系数取90%，则生活污水产生量为0.58m3/d，172.8m3/a。水质较为简单，其中主要含有COD、SS、BOD5、NH3-N和动植物油。项目生活污水经三级化粪池预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准的较严值后，排入市政污水管网，然后进入水口镇污水处理厂处理达标后排放。

表30  项目生活废水污染物产生及排放情况一览表

主要污染物

产生浓度

mg/L

产生量

t/a

处理后浓度

mg/L

处理后排

放量t/a

削减量

t/a

处理措施

及去向

生活

污水

172.8t/a

CODCr
250

0.044 

175

0.030 

0.013 

三级化粪池预处理后进入水口镇污水处理厂处理

BOD5
150

0.026 

100

0.017 

0.009 

SS

200

0.035 

140

0.024 

0.010 

氨氮

30

0.005 

20

0.003 

0.002 

动植物油

20

0.003

5

0.001

0.002

3、噪声

本项目噪声主要来自上挂台、下挂台、喷粉台及空压机等设备使用时产生的噪声，噪声源强约为65~90dB(A)。项目运营期间的主要噪声源强详见下表。

表31  主要噪声源的声级范围

序号

设备名称

数量

声压级dB(A)

1

上挂台

2 个

75~85
2

下挂台

2个

75~85

3

喷粉台

3台

70~80

4

面包灶炉

1台

65~70

5

隧道干燥灶

1套

65~70

6

空压机

1台

80~90

4、固体废物

项目运营期产生的固体废物主要为员工生活垃圾、布袋收集粉尘、修整废胶带等。         

（1）员工生活垃圾

本项目员工人数为8人，均不在厂内住宿，生活垃圾产生系数按0.5kg/d，年工作300天，则项目生活垃圾产生量为1.2t/a，由当地环卫部门定期清运处理。

（2）一般工业固体废物

①收集粉尘

 由上文工程分析可知，喷粉工序产生的粉尘由滤芯回收系统+布袋除尘装置收集处理，喷粉工序粉尘收集量为3.89t/a，由供应商回收处理。

②修整废胶带

项目在产品修整工序中，将贴边的胶带拆下来，从而形成废胶带，生产所采用的胶带为耐高温胶带，在喷粉及固化过程中，胶带不会融化。项目生产胶带使用量为0.5t/a，则废胶带产生量约为0.5t/a，经检索《国家危险废物名录》（2016），废胶带不属于危险废物，为一般固废，由环卫部门清运处理。

③废包装

项目原料使用和包装工序会产生一定的包装固废，包装固废主要为废纸箱、废包装袋等，属于一般工业废物，根据建设单位提供的资料，包装固废产生量为0.5t/a，收集后交由资源回收公司回收处理。

（3）危险废物

①废活性炭

项目废活性炭主要来源于活性炭吸附装置，根据建设单位提供资料，活性炭吸附装置活性炭装载量为0.5t，每两年更换一次，则项目废活性炭产生量为0.25t/a。废活性炭属于危险废物，编号HW49，该危险废物统一妥善收集后由资质单位处置。

②UV光解设备在更换紫外线灯管时会产生一定量的废紫外线灯管，根据《国家危险废物名录》（2016），废紫外线灯管属于中的危险废物，其废物类别为HW29，废物代码900-023-29。紫外线灯管使用时间不超过2400h，更换频次为一年一次，更换的废紫外线灯管量为0.01t， 废紫外线灯管经收集后存放于危险废物暂存间内，定期交有危险废物处理资质的单位处置。

表32 项目固体废弃物排放情况

序号

废物类

项目

产生量（t/a）

备注

1

生活垃圾

生活垃圾

1.2

由环卫部门统一处理

2

一般工业固废

收集粉尘

0.2997

供应商回收

3

废胶带

0.5

由环卫部门统一处理

4

废包装

0.5

由资源回收公司回收处理

5

危险废物

废紫外灯管

0.01

交有资质的单位处置

6

废活性炭

0.25

表33 工程分析中危险废物汇总表

序

号

危险废

物名称

危险废

物类别

危险废物代

码

产生量

（t/a）

形态

主要成分

产废

周期

危险

特性

污染防治措施

1

废紫外 灯管

HW29

含汞废 物

900-023-29

0.01

固态

汞

1年

T

建设单位收集 后交由具有应 危险废物经营 许可证单位转 运处理

2

废活性 炭

HW49

其他废 物

900-041-49

0.25

固态

非甲烷总烃

半年

T




表34 本项目废气污染源强核算结果及相关参数一览表

	工序
	装置
	污染源
	污染物
	污染物产生
	治理措施
	污染物排放
	排放时间（h）

	
	
	
	
	核算方法
	废气产生量m3/h
	产生量t/a
	产生速率kg/h
	产生

浓度mg/m3
	工艺
	效率%
	核算方法
	废气排放量m3/h
	排放量t/a
	排放速率kg/h
	排放浓度mg/m3
	

	喷涂工序
	喷粉台
	1#
	粉尘
	产污系数
	5000
	3.989 
	0.0021 
	332.4
	滤芯+布袋除尘
	97.5
	/
	5000
	0.099 
	0.041 
	8.31
	2400

	固化工序
	面包炉灶、隧道干燥灶
	2#
	VOCS
	
	5000
	0.00499
	0.0021 
	0.42
	UV光解+活性炭吸附
	80
	/
	5000
	0.001 
	0.00042 
	0.084
	2400

	
	
	
	SO2
	
	
	0.0060
	0.0012
	14.30 
	
	
	
	
	0.001 
	0.0002 
	2.574 
	

	
	
	
	NOX
	
	
	0.0561
	0.0117
	133.47 
	
	
	
	
	0.010 
	0.002 
	24.025 
	

	
	
	
	烟尘
	
	
	0.0042
	0.0009
	10.01 
	
	
	
	
	0.001 
	0.0002 
	1.802 
	


表35 本项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表
	污水类别
	污染因子
	产生浓度mg/L
	产生量t/a
	核算方法
	处理方法
	处理效率
	排放浓度mg/L
	排放量t/a
	排放去向

	生活污水
	CODCr
	250
	0.044 
	类比法
	化粪池
	30.00%
	175
	0.030 
	排入水口镇污水处理厂

	
	BOD5
	150
	0.026 
	
	
	33.33%
	100
	0.017 
	

	
	SS
	200
	0.035 
	
	
	30.00%
	140
	0.024 
	

	
	氨氮
	30
	0.005 
	
	
	33.33%
	20
	0.003 
	

	
	动植物油
	20
	0.003
	
	
	75.00%
	5
	0.001
	


表36 本项目噪声污染源核算结果及相关参数一览表

	工序
	装置
	声源类型（频发、偶发等）
	噪声源强
	降噪措施
	噪声排放值
	持续时间h

	
	
	
	核算方法
	噪声值
	工艺
	降噪效果
	核算方法
	噪声值
	

	上挂
	上挂台
	频发
	类比法
	75
	基础减震、厂房隔声
	良好
	类比法
	60
	2400

	喷粉
	喷粉台
	频发
	类比法
	70
	
	良好
	类比法
	55
	2400

	固化干燥
	面包灶炉、隧道干燥灶
	频发
	类比法
	65
	
	良好
	类比法
	50
	2400

	下挂
	下挂台
	频发
	类比法
	75
	
	良好
	类比法
	60
	2400

	增压
	空压机
	频发
	类比法
	80
	
	良好
	类比法
	60
	2400


表37 本项目固体废物污染源源强核算结果及相关参数一览表

	工序/生产线
	装置
	固体废物名称
	固废属性
	产生情况
	处置设施
	最终去向

	
	
	
	
	核算方法
	产生量t/a
	工艺
	处置量t/a
	

	生活办公
	/
	生活垃圾
	生活垃圾
	产污系数法
	1.2
	交由当地环卫部门清运处理
	1.2
	垃圾填埋场

	喷粉
	喷粉台
	粉尘
	一般工业固废
	产污系数法
	3.89
	供应商回收处理
	3.89
	供应商

	修整
	/
	废胶带
	一般工业固废
	类比法
	0.5
	交由当地环卫部门清运处理
	0.5
	垃圾填埋场

	原料使用
	/
	废包装
	一般工业固废
	类比法
	0.5
	交回收公司处理
	0.5
	回收公司

	废气处理
	活性炭吸附装置
	废活性炭
	危险废物
	类比法
	0.25
	交有资质单位处理
	0.25
	有资质的单位

	
	UV光解
	废紫外灯管
	危险废物
	类比法
	0.01
	
	0.01
	


六、项目主要污染物产生及预计排放情况
	内容

类型
	排放源

(编号)
	污染物名称
	处理前产生浓度及产生量(单位)
	排放浓度及排放量(单位)

	大气

污染

物
	施工期
	无

	
	运营期
	喷粉
	颗粒物
	有组织
	332.4mg/m3
	3.989t/a
	8.31mg/m3
	0.099t/a

	
	
	
	
	无组织
	--
	0.433t/a
	--
	0.433t/a

	
	
	固化
	VOCs
	有组织
	0.42mg/m3
	0.00499t/a
	0.084mg/m3
	0.001t/a

	
	
	
	
	无组织
	--
	0.00055t/a
	--
	0.00055t/a

	
	
	天然气燃烧废气
	SO2
	有组织
	12.87mg/m3
	0.005t/a
	2.574mg/m3
	0.001t/a

	
	
	
	NOx
	
	120.123mg/m3
	0.050t/a
	24.025mg/m3
	0.010t/a

	
	
	
	烟尘
	
	9.009mg/m3
	0.004t/a
	1.802mg/m3
	0.001t/a

	
	
	
	SO2
	无组织
	0.0006t/a
	0.0006t/a

	
	
	
	NOx
	
	0.00561t/a
	0.00561t/a

	
	
	
	烟尘
	
	0.00042t/a
	0.00042t/a

	水污

染物
	施工期
	无

	
	运营期
	生活污水

174m3/a
	CODCr
	250mg/L
	0.044t/a 
	175mg/L
	0.030t/a 

	
	
	
	BOD5
	150mg/L
	0.026t/a 
	100mg/L
	0.017t/a 

	
	
	
	SS
	200mg/L
	0.035t/a 
	140mg/L
	0.024t/a 

	
	
	
	NH3-N
	30mg/L
	0.005t/a 
	20mg/L
	0.003t/a 

	固体

废物
	施工期
	无

	
	运营期
	员工生活
	生活垃圾
	1.5t/a
	0

	
	
	生产过程
	布袋收集粉尘
	3.89t/a
	0

	
	
	
	废包装
	0.5t
	0

	
	
	
	废胶带
	0.5t/a
	0

	
	
	
	废活性炭
	0.25t/a
	0

	
	
	
	废紫外灯管
	0.01t
	0

	噪声
	施工期
	无

	
	运营期
	生产设备、冲床、通风机等
	70-90dB(A)
	2类昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)

4类昼间≤70dB(A)，夜间≤55dB(A)

	主要生态影响(不够时可附另页)

据现场踏勘，本项目位于开平市水口镇环市路195号，周边无大面积自然植被群落及珍稀动植物资源等。本项目“三废”排放量少，且能够及时处理，达标排放，对周围生态环境的影响不大。


七、环境影响分析
	施工期环境影响分析
项目为已投产项目，不再进行施工期环境影响分析。

	营运期环境影响分析
一、水环境影响分析

本项目外排废水主要为员工生活污水。根据工程分析可知，员工在厂内正常生活办公产 生的生活污水年排放量为172.8t/a，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等。

（1）水环境影响减缓措施有效性评价

本项目所在区域属水口镇污水处理厂纳污范围，项目生活污水经隔油隔渣和三级化粪池预处理达到达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准的较严者后再排入污水处理厂集中处理；参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污水经隔油隔渣和三级化粪池处理后可以有效去除污水中的动植物油和有机物，出水水质可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中B级标准的较严者，可满足水口镇污水处理厂纳管水质要求。

（2）地表水环境影响评价工作等级

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》(HJ2.3-2018)，地表水环境影响评价工作等级划分主要根据项目废水排放量、废水水质复杂程度及地表水水质要求确定。

表38 地表水环境影响评价工作级别

评价等级

判定依据

排放方式

废水排放量Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级

直接排放

Q≧20000或W≧60000

二级

直接排放

其他

三级A

直接排放

Q﹤200且W﹤6000

三级B

间接排放

--

注1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录A），计算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确定的依据。

注2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含污染物极少的清净下水的排放量。

注3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。

注7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万m3 /d，评价等级为一级；排水量＜500万m3/d，评价等级为二级。

注8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为三级A。

注9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，定为三级B。

注10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级B评价。

项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2015）B级标准的较严者后，排入市政污水管网，然后进入水口镇污水处理厂处理。通过工程分析，本项目建成运行后，产生的污水主要为员工及客流生活污水，主要污染物包括CODcr、BOD5、SS、氨氮等，均属于非持久性污染物，水质复杂程度属于简单。项目本项目废水排放属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则地表水环境》(HJ2.3-2018)可知，项目地表水评价等级为“水污染影响型三级B”。

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息如下表。

表39 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号

废水类型

污染物种类

排放去向

排放规律

污染治理措施

排放口编号

排放口设置是否符合要求

排放口类型

编号

名称

工艺

1

生活污水

CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油
进入水口污水处理厂

间断排放不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

1

三级化粪池

三级化粪池

FS-1

(是

(否

(企业总排

(雨水排放

(清净下水排放

(温排水排放

(车间或车间处理设施排放

项目生活污水污染物排放执行标准如下：

表40 废水污染物排放执行标准表

序号

排放口编号

污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称

浓度限值/（mg/L）

1

FS-1

CODCr
BOD5
SS

NH3-N

动植物油
广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准和

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级中较严者
CODCr
500

BOD5
300

SS
400

NH3-N
45

动植物油
100

表41  废水直接排放口基本情况

序号

排放口编号

排放口地理坐标

废水排放量（万t/a）

排放去向

排放规律

间歇排放时段

受纳自然水体信息

汇入受纳自然水体地理坐标

经度

纬度

名称

功能目标

经度

纬度

1

FS-1

112.773169°

22.465755°

0.01728
水口污水处理厂

间断排放不稳定且无规律，但不属于冲击型排放
/

水口污水处理厂东面河涌

Ⅲ

112.794303°

22.433074°

项目废水间接排放口基本情况见下表。
表42 废水间接排放口基本情况

序号

排放口编号

排放口地理坐标

废水排放量（万t/a）

排放去向

排放规律

间歇排放时段

受纳污水处理厂信息
经度

纬度

名称
污染物种类
国家或地方污染物排放标准浓度限值/（mg/L）
1
FS-1
112.773169°

22.465755°

0.01728
水口污水处理厂

间断排放不稳定且无规律，但不属于冲击型排放
/
水口污水处理厂

CODCr
BOD5
SS

NH3-N

动植物油
CODCr≤40
BOD5≤10
SS≤10
NH3-N≤5
动植物油≤1
（3）污染物排放量核算

本项目水污染物排放量核算详见下表。

表 43 废水污染物排放信息表 

序号
排放口编号
污染物种类
排放浓度（mg/L）
日排放量（t）
年排放量（t）
1
FS-01
CODCr
175
0.0001
0.030
BOD5
100
0.00006
0.017
SS
140
0.00008
0.024
NH3-N
20
0.00001
0.003
动植物油
5
0.000003
0.001
全厂排放口合计
CODCr
0.030
BOD5
0.017
SS
0.024
NH3-N
0.003
动植物油
0.001
综上所述，项目所排污水经以上措施处理后可符合相关的排放要求。只要加强管理，确保处理效率，其外排废水不会对项目周围的水体环境造成明显影响。建设项目地表水环境影响评价自查表详见附件。

二、大气环境影响分析

1、大气污染物防治措施概况

（1）喷粉粉尘

建设单位拟采用半封闭式集气罩对喷粉工序粉尘进行收集后，由布袋除尘装置进行处理，处理达标后引至厂房屋顶15m高排气筒排放。


[image: image17.emf]喷涂粉尘 布袋除尘装置
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经处理后本项目产生的喷粉粉尘颗粒物的排放浓度为8.31mg/m3，排放速率为0.041kg/h，均可达广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准（即颗粒物排放浓度≤120mg/m3，排放速率≤2.9kg/h）。

（2）固化有机废气

①固化废气处理设施配置

项目固化工序所产生的污染物主要为有机废气，建设单位拟设置1套UV光解+活性炭吸附装置进行处理后，通过15m高排气筒排放。风机风量为5000m3/h，排放高度15m。
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②工作原理

UV 光解是利用特制的高能 UV 紫外线光束照射废气，使有机污染物分子链在高能紫外线光束照射下裂解，氧化成小分子化合物。同时，利用高能 UV 紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离氧，即活性氧，因游离氧所携带的正负电子不平衡所以需要与氧气分子结合，进而产生臭氧，臭氧对有机物具有极强的氧化作用。废气利用排风设备输入到净化设备后， 净化设备运用高能 UV紫外线光束及臭氧对VOC进行协同分解氧化反应，使有机气体 降解转化成低分子化合物、水和二氧化碳，再通过排风管道排放。

UV光解有机废气处理设备体积小，具有持久的净化功能，适应性高，不需添加任何添加剂，运行成本低，无废水、废渣等二次污染产生，对有机废气的净化效率可达 50%~95%（本项目废气进气浓度低，取20%）。UV光解有机废气裂解反应时间极短（<0.01s），氧化反应时间需约 2~3s，要求项目保证 UV光解设备处理的停留时间在 2~3s或以上。在保证停留时间的条件下，本项目选用的 UV光解设备能够满足处理工艺的要求。

废气污染物经 UV光解设备处理后，污染物含量已大大降低。而少量未得到处理的污染物则可通过后续的活性炭吸附装置去除。

吸附法是用固体吸附剂吸附处理废气中有害气体的一种方法。选择吸附剂的原则是比表面积大，容易吸附和脱附再生，来源容易，价格较低。有机废气适宜采用活性炭作吸附剂。活性炭是一种由含碳材料制成的外观呈黑色，内部孔隙结构发达、比表面积大、吸附能力强 的一类微晶质碳素材料。活性炭材料中有大量肉眼看不见的微孔，1g活性炭材料中微孔的总 内表面积可高达 700～2300m2。正是这些微孔使得活性炭能“捕捉”各种有毒有害气体和杂质。由于气相分子和吸附剂表面分子之间的吸引力，使气相分子吸附在吸附剂表面。吸附剂 表面积愈大、单位质量吸附剂吸附物质愈多。建议采用蜂窝状活性炭，比表面积900～ 1500m2/g，具有非常良好的吸附特性，其吸附量比活性炭颗粒一般大20～100倍，吸附容量25wt%。当吸附载体吸附饱和时，可考虑更换。采用活性炭进行有机尾气的净化，其去除效 率会因活性炭吸附废气的饱和程度而不同，净化效率为 50%~80%（本项取 80%），“UV光解+活性炭吸附”对有机污染物的总处理效率可达 80%。

 ③处理效果

 根据建设单位提供的资料，项目工件在喷粉后固化过程中会有少量有机废气挥发产生，主要污染物均为VOCs。有机废气的收集直接在灶膛内进行收集，收集效率达90%以上，收集到的有机废气经1套UV光解+活性炭吸附装置对收集的固化有机废气进行处理后通至厂房屋顶15m高排气筒排放。根据工程分析，VOCs排放浓度为0.084mg/m3，满足广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）中VOCs排放限值（Ⅱ时段）的要求，无组织部分排放符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）中附录A.1 厂区内无组织排放限值，对周围环境影响不大。

（3）天然气燃烧废气

项目固化加热炉采用的燃料为天然气，属于清洁能源，会产生燃烧废气，燃烧机为直燃式，所产生的燃烧废气直接进入固化干燥炉内，与固化废气一起收集后经UV光解+活性炭吸附装置处理后，由同一排气筒高空排放。满足《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2中的其他窑炉的二级标准及广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准两者的较严值浓度标准限值要求，对周围大气环境影响不大。

（4）大气评价等级判断

①评价工作等级

按照《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）的有关规定，根据项目的初步工程分析结果，选取主要污染物，采用估算模式分别计算每一种污染物的最大地面浓度占标率Pi（第i个污染物），及第i个污染物的地面浓度达标准限值10%时所对应的最远距离D10%。其中Pi定义为：



[image: image19.emf]
式中：Pi——第i个污染物的最大地面浓度占标率，%；

Ci——采用估算模式计算出的第i个污染物的最大地面浓度，μg/m 3；

C0i——第i个污染物的环境空气质量标准，μg/m 3。

表44 评价工作等级判据

评价工作等级

评价工作等级判据

一级

Pmax≥10%

二级

1%≤Pmax＜10%

三级

Pmax＜1% 

同一项目有多个污染源（两个及以上）时，则按各污染源分别确定评价等级，并取评价等级最高者作为项目的评价等级。

②评价标准

污染物评价标准和来源见下表。

表45 评价因子和评价标准表

评价因子

平均时段

标准值/（μg/m3）

标准来源

PM10
24小时平均

450
《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及2018年修改单中的二级标准

TSP
24小时平均

900
SO2
1小时平均
500
NOx
1小时平均
250
VOCS
8小时平均

600

《环境影响评价技术导则 大气环境

（HJ2.2-2018）》 附录D

备注：TSP标准值仅有日平均质量浓度限值，因此评价标准值按 3倍折算为 1小时平均质量浓度限值。VOCS标准值仅有 8小时平均质量浓度限值，因此评价标准值按 2倍折算为 1小时平均质量浓度限值。
③污染源参数

估算模式项目排放源参数取值见下表。

表46  点源参数表

编号

名称

排气筒底部中心坐标/m

排气筒

底部海 拔高度

/m

排气

筒高 度/m
排气筒

出口内 径/m

烟气流 速/

（m/s

烟气
温度
） /℃

年排放

小时数

/h

排放

工况

污染物排放速率/

（kg/h）

X

Y

VOCS
SO2
NOx
PM10
1
喷粉

11
-16

11
15

0.4

1.4
25
2400
正常

--
--
--
0.041
2
固化

1

1

11
15

0.4

1.4
40
2400
正常

0.00042
0.0002
0.002
0.0002
表47  面源参数表

编号

名称

面源起点

坐标/m

面源

与正北向

夹角/ °

面源有效

排放高度/m

年排放小时数/h

排放

工况

污染物排放速率/(kg/h)

X

Y

海拔高度/m

长度/m

宽度/m

VOCS
TSP
1

喷涂区
11
-16
11
20
10
0

3
2400
正常

排放

--
0.061
2
固化区
1
1
11
30
8
0

3
2400
0.00023
--
注：厂房的建筑高度为6m，考虑排放源高度和门窗逸散，面源高度取3m。
④估算模式参数表

表48  项目估算模型参数表

参数

取值

城市/农村选项

城市/农村

城市
人口数（城市选项时）

70万
最高环境温度/ ℃

39.4
最低环境温度/ ℃

1.5
土地利用类型

城市
区域湿度条件

潮湿区

是否考虑地形

考虑地形

□是  √否

地形数据分辨率 / m

/

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟

□是  √否

岸线距离/ km

/

岸线方向/ °

/

表49 大气环境影响评价工作的等级结果

项目

污染源

污染因子

Pmax（%）

D10%（m）

推荐评价等级

点源

喷涂

粉尘

2.63
/

二级
固化

VOC

0.00
/

三级
SO2
0.00
/
三级

NOx
0.05
/
三级

面源
车间
粉尘

9.11
/

二级
VOC

0.00
/

三级
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图5  预测输出文件截图

⑤评价工作等级确定

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）的判定方法，正常工况下，本项目主要废气污染物的排放量均较小，各污染因子最大地面浓度占标率为9.11%，因此，确定大气环境影响评价等级定为二级，评价范围为边长 5km的矩形区域。建设项目大气环境影响评价自查表详见附件 。

⑥大气环境防护距离

大气环境防护距离指为保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的环境影响，在污染物与居民区之间设置的环境防护区域。根据arescreen估算模式运行结果，项目废气污染物排放最大落地浓度占标率9.11%，厂界外无超标点，无需设置大气环境防护距离。

建设项目大气环境影响评价自查表见附件。

表50 大气污染物有组织排放量核算表

序号

排放口编号

污染物

核算排放浓度

核算排放速率

核算年排放量

（mg/m3）

（kg/h）

（t/a）

1

G1

粉尘

8.31
0.041
0.099
2
G2

VOCS
0.084
0.00042
0.001
SO2
2.574 
0.0002 
0.001 
NOx
24.025 
0.002 
0.010 
烟尘

1.802 
0.0002 
0.001 
一般排放口合计

颗粒物

0.1
VOCs

0.001
SO2
0.001
NOx
0.01

表51 大气污染物无组织排放量核算表

序号

产污环节

污染物

主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准

年排放量（t/a）

标准名称

浓度限值（mg/m3）

1
喷粉

粉尘
做好废气收集措施，保证废气收集效率

DB44/27-2001

1.0

0.433
2
固化

VOCS
DB44/814-2010
2.0

0.00055
SO2
DB44/27-2001
0.40
0.0006
NOx
0.12
0.00561
烟尘
1.0
0.00042
全厂无组织排放总计

全厂无组织排放总计

颗粒物

0.43342
VOCs

0.00055
SO2
0.0006
NOx
0.00561
表52 大气污染物年排放量核算表

序号

污染物

年排放量t/a

1

颗粒物

0.53342
2

VOCs

0.00155
3

SO2
0.0016
4

NOx
0.01561
三、噪声环境影响分析

1、噪声源强

本项目噪声主要来源于上挂台、下挂台、喷粉台及空压机等设备运行时产生的噪声，其噪声值约在65~90dB(A)范围内。所用设备的噪声级见下表。
表53 项目设备噪声级一览表

序号

设备名称

声压级dB(A)

1

上挂台

75~85

2

下挂台

75~85

3

喷粉台

70~80

4

面包灶炉

65~70
5

隧道干燥灶

65~70
6

空压机

80~90

本项目该类噪声源为点声源，根据点声源的衰减模式，计算在营运期间与噪声源不同距离的噪声值。

2、噪声影响预测

（1）计算公式

本项目的噪声主要来自生产设备运行时产生的噪声，噪声值约为70～90dB(A)。选择受噪声影响最大的厂界四周外1m作为预测点进行预测，根据声环境评价导则HJ2.4-2009）的规定，选取预测模式，应用过程中将根据具体情况作必要简化，其主要计算情况如下： 
①声环境影响预测模式 
LX=LN—LW—LS
式中：LX——预测点新增噪声值，dB(A)； 
LN——噪声源噪声值，dB(A)； 
LW——围护结构的隔声量，dB(A)； 
LS——距离衰减值，dB(A)。 
围护结构的隔声量主要取决于其单位面积质量G(kg/m2) 及噪声频率f(Hz)。 
②在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故距离衰减值： 
LS=20lg（r/r0）
式中：r——关心点与噪声源合成级点的距离（m）； 
r0——噪声合成点与噪声源的距离，统一r0=1.0m。 
③多台相同设备在预测点产生的声级合成 
LTp ＝ Lpi+10logn
式中：LTp——多台相同设备在预测点的合成声级，dB(A)； 
Lpi——单台设备在预测点的噪声值，dB(A)； 
n——相同设备数量。 
④在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故几何发散衰减： 
Adiv=20lg（r/r0）
式中：Adiv——几何发散衰减； 
r0——噪声合成点与噪声源的距离，m； 
r——预测点与噪声源的距离，m。 
（2）噪声影响预测结果 
车间内将各功能间分隔开来，车间内各设备噪声辐射至厂界需穿过车间各功能间的墙壁，根据产噪设备所处功能间位置不同，其噪声传播穿过的车间墙壁个数不同。车间墙壁墙体隔声量取15dB(A)。 
表54  噪声预测情况一览表 单位：dB(A)
设备区域
涂装区
固化干燥区
空压机
源强
75
65
80
数量/台
4
2
1
与东面厂界最近距离/m
5
1
1
与南面厂界最近距离/m
23
25
12
与西面厂界最近距离/m
3
6
7
与北面厂界最近距离/m
31
31
65
东厂界贡献值

60.5
南厂界贡献值

49.7
西厂界贡献值

52.2
北厂界贡献值

52.6
本项目仅昼间工作，根据预测结果，本项目噪声设备经厂房隔声和距离衰减后，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类和4类标准昼间要求。在建设单位落实以下述噪声治理措施和加强日常噪声管理的情况下，本项目产生的噪声不会对周围声环境产生明显的不利影响。

① 项目按照工业设备安装的有关规范，合理布局，优先选用低噪声设备； 
② 生产设备都将设置于生产车间内，利用墙体、门窗、距离衰减等降噪； 
③ 对高噪声设备（如空压机）设单独隔声间放置，对墙体做隔声墙，并铺覆一层吸声材料。

④设备衔接处、接地处安装减震垫。 
⑤避免夜间作业。
四、固体废物影响分析

喷粉工序产生的粉尘采用布袋除尘装置进行收集处理，经收集的粉尘由供应商回收处理，废包装经收集后由资源回收公司回收处理，废胶带及生活垃圾经统一收集后交由环卫部门清运处理，废活性炭及废UV灯管经收集后交由资质单位处置。

1、危险废物暂存处污染防治措施

本项目设置有危废存放点，专门收集生产过程中产生的危险废物，分类收集存放，定期由有资质的单位回收处理。危险废物贮存设施(仓库式)严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）中有关规定进行设计操作：

（1）地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容；

（2）仓库内应设置引流槽与应急池联通，在发生泄漏时，可以有效收集；

（3）要有安全照明设施和观察窗口；

（4）必须有耐腐蚀的硬化地面，且表面无裂隙；

（5）应设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低于堵截最大容器的最大储量或总储量的五分之一；

（6）不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断。

（7）暂存处应满足防风、防雨、防晒、防渗漏，地面应按重点防渗设计参数建设。

表 55 建设项目危险废物贮存场所（设施）基本情况表

贮存场 所名称
危险废 物名称
危险废物类
别
危险废物代 码
位置
占地面 积
贮存方式
贮存能 力
贮存 周期
危废贮 存点

废活性炭

HW49 其他 废物

900-041-49

危废

间

10m2
胶桶密闭

贮存

0.016t

1年

废紫外灯 管

HW29 含汞 废物

900-023-29

危废 间

10m2
胶盒密闭贮存

0.01t

1年

2、危险废物的收集和运输

危险废物的收集和运输过程应按照《危险废物污染防治技术政策》（环发〔2001〕199号）中有关要求进行： 

（1）危险废物要根据其成分，用符合国家标准的专门容器分类收集，并且装载液体、半固体危险废物的容器内部必须保留足够的空间，容器顶部与液体表面之间保留100mm以上的空间。

（2）装运危险废物的容器应根据危险废物的不同特性而设计，不易破损、变形、老化，能有效地防止渗漏、扩散。装有危险废物的容器必须贴有标签，在标签上详细标明危险废物的名称、重量、成分、特性以及发生泄漏、扩散污染事故时的应急措施和补救方法。

（3）危险废物的运输要求安全可靠，在车辆后部安装告示牌，告示牌上标明危险化学品的名称、种类、罐体容积、最大载重量、施救方法、企业联系电话，并且保证白底黑字，白天20m处可以清晰辨认。

本项目建成后，对固体废物采取上述手段进行处理，可减少运输过程中的二次污染和可能造成的环境风险，不会对本项目所在地周围环境质量产生明显的影响。

3、危废暂存处可行性分析

项目危废暂存间设计严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）中有关规定进行设计操作，防渗防漏，且其大小能满足储存本项目危废的产生量的要求，综上，项目的危废暂存处设置是可行的。

五、环境风险评价分析

1、评价依据
（1）风险调查 

根据《危险化学品目录（2015年版）》、《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）附录B、《化学品分类和标签规范第18部分：急性毒性》（GB30000.18-2013）、《化学品分类和标签规范第28部分：对水生环境的危害》（GB 30000.28-2013），本项目主要危险物为废活性炭和废紫外灯管。

（2）风险潜势初判及风险评价等级
建设项目环境风险潜势划分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ/Ⅳ+级。 根据建设项目涉及的物质和工艺系统的危险性及其所在地的环境敏感程度，结合事故情形下环境影响途径，对建设项目潜在环境危害程度进行概化分析，按照下表确定环境风险潜 势。

表56 建设项目环境风险潜势划分

环境敏感程度（E）
危险物质及工艺系统危险性（P）
极高危害（P1）
高度危害（P2）
中度危害（P3）
轻度危害（P4）
环境高度敏感区（E1）
Ⅳ+

Ⅳ

Ⅲ

Ⅲ

环境中度敏感区（E2）
Ⅳ

Ⅲ

Ⅲ

Ⅱ

环境低度敏感区（E3）
Ⅲ

Ⅲ

Ⅱ

Ⅰ

注：Ⅳ+为极高环境风险

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），风险评价工作等级划分如下：

表57 评价工作等级划分

环境风险潜势
Ⅳ、Ⅳ+
Ⅲ

Ⅱ

Ⅰ

评价工作等级
一
二
三
简单分析a
a 是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险防范措施 等方面给出定性的说明。

计算所涉及的每种危险物质在厂界内的最大存在总量与其在附录B中对应临界量的比值 Q。在不同厂区的同一种物质，按其在厂界内的最大存在总量计算，对于长输管线项目，按照两个截断阀室内之间管段危险物质最大存在总量计算。

当只涉及一种危险物质时，计算该物质的总量与其临界量比值，即为 Q；当存在多种危险物质时，则按以下式子计算物质总量与其临界量比值（Q）：
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式中：q1，q2，q3，…，qn——每种危险物质的最大存在总量，t；
Q1，Q2，…，Qn——每种危险物质的临界量，t。 

当 Q＜1 时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。

当 Q≥1 时，将 Q值划分为：（1）1≤Q≤10；（2）10≤Q≤100；（3）Q≥100。 

本项目涉及的危险物质为废切削油、含油抹布、废油桶、废活性炭和废紫外灯管，厂界内存在量仅为作为危险废物的贮存量；对应《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）中“附录B重点关注的危险物质及临界量”的其他危险物质最严临界量推荐值为5t。

表58 危险物质数量与临界量比值Q核算表

序号
类别
最大存在总量
临界量（t）
比值/Q
1
废切削油

0.005t
5
0.001
2
含油抹布

0.001t
5
0.0002
3
废油桶

0.005t
5
0.001
4
废活性炭

0.41t
5
0.0216
5
废紫外灯管

0.01t
5
0.002
合计

0.129t
/
0.0258
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），风险评价工作等级划分见表58。则本项目危险物质数量与临界量比值 Q=0.0258＜1，环境风险潜势为Ⅰ，开展简单分析即可。

2、环境敏感目标概况

上述潜在危险物质常温常压下为固态、液态；在火灾、爆炸事故中可能在高温下释放其中含有、吸附的污染物进入大气环境，周边人群集聚区为敏感目标。项目厂区周边的敏感目标详见前文表15及附图4。

3、环境风险识别

（1）物质危险性识别

 本项目生产过程使用的原辅材料主要有废活性炭、废紫外灯管，无中间产品、副产品。上述各类物料为《危险化学品目录（2015年版）》、《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）提及的有毒有害、易燃易爆物质，《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）“附录B重点关注的危险物质及临界量”提及的危险物质。废活性炭、废紫外灯管贮存在项目东面的危废间，最大存在总量为2t。

（2）生产系统危险性识别

生产过程涉及上述危险物质，危险物质为废活性炭、废紫外灯管，涉及的环境风险类型为泄漏，以及在泄漏、火灾、爆炸等事故下引发的伴/次生污染物排放，相应的危险单元为危废间。

4、环境风险分析

本项目涉及的环境风险类型为泄漏，以及在泄漏、火灾、爆炸等事故下引发的伴/次生污染物排放。

（1）泄漏

泄漏有事故泄漏和非事故泄漏两种。事故泄漏主要指自然灾害造成的泄漏，如地震、洪水等非人为因素，发生的可能性很低，最坏的情况是废水、废气和厂区内现存的危险废物全部进入环境，对厂区附近大气、地表水、土壤造成一定程度的污染。非事故泄漏是指作业不当、维护管理不完善等人为因素造成的泄漏，相对容易发生。由于厂区内油漆、机油、危险废物总储存量不大，短时间内废气、废水的排放量少，局部泄漏量很少，在采取相关应急措施后其风险可控。

（2）厂区火灾、爆炸

本项目原辅材料不属于易燃易爆物，正常情况并无火灾隐患。但是厂区内部发生火灾、爆炸事故时，在高温环境下各种物质会因燃烧而产生废气污染物进入空气中，对厂区周围及下风向的环境空气产生影响，事故发生后到结束前这一时段内污染程度会达到最大，污染物最大地面浓度可能会超过该区域的环境空气质量标准。同时，在火灾事故的处理过程中，还会产生消防废水等污染，因此火灾、爆炸事故中产生的伴生/次生污染对环境的影响不可忽视。

5、环境风险防范措施及应急要求

①强化安全生产及环境保护意识的教育，提高职工的素质，加强操作人员的上岗前的培训，进行安全生产、消防、环保、工业卫生等方面的技术培训教育；定期检查安全消防设施的完好性，确保其处于即用状态，以备在事故发生时，能及时、高效率的发挥作用。

②危废间设置在项目北面，须满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其2013年修改单的要求；尤其是危废间内部地面硬底化处理，周围设置围堰，做到防风、防雨、防晒、防渗透；及时办理转移手续，尽可能减少现场贮存量和缩短贮存周期。

③建立环境风险应急预案，开展环境应急预案的培训、宣传和必要的应急演练。

6、分析结论

本项目的危险物质数量较少，泄漏、火灾/爆炸等事故发生概率较低，环境风险潜势为Ⅰ，

在落实上述防范措施后，项目生产过程的环境风险总体可控。环境风险影响评价自查表详见附件。建设项目环境风险简单分析内容表见下表。

表59 建设项目环境风险简单分析内容表
建设项目名称

开平市森宇五金实业有限公司年加工15万件水龙头配件建设项目

建设地点
广东省开平市水口镇环市路195号
地理坐标

22°27'25.07"N，112°45'22.00"E
主要危险物质分布

厂区内存在的危险物质为废活性炭、废紫外灯管，可能具有毒性，且易燃；在泄漏事故下对厂区附近河涌、土壤造成明显的污染，在火灾/爆炸事故下会释放其中含有的污染物，对环境空气和敏感人群造成危害。涉及的危险单元为1个，即位于项目东面的危废间，占地面积约10m2，厂内危险废物最大贮存量2t。
环境影响途径及危害后果（大气、地表水、地下水等）

① 泄漏：上述危险物质的泄漏有事故泄漏和非事故泄漏两种。事故泄漏主要指自然灾害造成的泄漏，如地震、洪水等非人为因素，发生的可能性很低，最坏的情况是厂区内现存的所有废活性炭、废紫 外灯管等全部进入环境，对厂区附近河涌、土壤造成明显的污染。非事故泄漏 是指作业不当、维护管理不完善等人为因素造成的泄漏，相对容易发生。由于厂区内危险物质的总产生量不大，危险单元中的物质存在量较少，局部泄漏量 很少，在采取相关应急措施后其风险可控。

② 厂区火灾、爆炸：上述危险物质中无易燃物，正常情况并无火灾发生概率极小。但是厂区内部发生火灾、爆炸事故时，在高温环境下其中含有或吸附的污染物质（如有机废气）可能会因为挥发、热解吸附等作用进入空气中，对厂区周围及下风向的环境空气产生影响，事故发生后到结束前这一时段内污染程度会达到最大，污染物最大地面浓度可能会超过该区域的环境空气质量标准。同时，在火灾事故的处理过程中，还会产生消防废水等污染，因此火灾、爆炸事故中产生的伴生/次生污染对环境的影响不可忽视。
风险防范措施要求

①强化安全生产及环境保护意识的教育，加强操作人员的上岗前的培训，定期检查安全消防设施的完好性。

③
危废间须满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其 2013年修改单的要求，做到防风、防雨、防晒、防渗透，及时办理转移手续。

③建立环境风险应急预案，开展环境应急预案的培训、宣传和必要的应急演练。 本项目的危险物质数量较少，泄漏、火灾/爆炸等事故发生概率较低，环境风险潜势为Ⅰ，在落实上述防范措施后，项目生产过程的环境风险总体可控。
填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

本项目涉及的危险废物为废活性炭、废紫外灯管，厂界内最大存在总量为2t，与临界量比值Q 之和为0.0258＜1，环境风险潜势为Ⅰ。

六、土壤环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018），污染影响型项目评价等级是根据土壤环境影响评价项目类别、占地规模与敏感程度进行划分，具体如下：
（1）占地规模
项目占地面积为637m2，用地规模为小型（≤5 hm2）。
（2）敏感程度
项目属于污染影响型，生产过程中无废水产生；生活污水经三级化粪池处理后排放到市政污水管网，引至开平市水口污水处理厂处理；危险废物暂存间将严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其2013年修改单中的要求建设和维护使用，做好防渗处理。

根据大气估算模式预测可知，项目污染物排放最大落地浓度对应的最大离源距离为30米，项目厂界周边30米内无耕地、园地、牧草地、饮用水水源地或居民区、学校、医院、疗养院、养老院等土壤环境敏感目标，则项目周边的敏感程度为不敏感。
（3）项目类别
根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附录A：“土壤环境影响评价项目类别”，如下表：
表60  土壤环境影响评价项目类别表

行业类别
项目类别
项目情况
Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
设备制造、金属制品、汽车制造及其他用品制造
有电镀工艺的；金属制品表面处理及热处理加工的；使用有机涂层的（喷粉、喷塑和电泳除外）；有钝化工艺的热镀锌
有化学处理工艺的
其他
/
项目主要从事水龙头配件的加工生产，故项目为Ⅲ类项目
（4）评价等级
表61 污染影响型评价工作等级划分表
占地规模
评价工作等级
敏感程度
Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
大
中
小
大
中
小
大
中
小
敏感
一级
一级
一级
二级
二级
二级
三级
三级
三级
较敏感
一级
一级
二级
二级
二级
三级
三级
三级
-
不敏感
一级
二级
二级
二级
三级
三级
三级
-
-
注：“-”表示可不开展土壤环境影响评价工作。
根据项目情况，项目占地规格为小型，敏感程度为不敏感，项目类别为Ⅲ类，因此，项目未列入评价工作等级中，可不开展土壤环境影响评价工作。

七、地下水环境影响分析
根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）附录A<地下水环境影响评价行业分类表>中“I金属制品/51、表面处理及热处理加工/其他（报告表）”，有关建设项目所属地下水环境影响项目类别的划分，本项目属于地下水环境影响评价Ⅳ类项目，根据导则要求，本项目不需开展对地下水功能区、环境现状、影响分析、防范措施等内容进行评价。

八、环保投资概算

表62 环保设施投资一览表

环保防治项目

主要设施

环保投资（万元）

废气

布袋除尘装置+15米高排气筒、

UV光解+活性炭吸附装置+15m高排气筒

10

废水

三级化粪池

2

噪声

减震垫、消声器、吸声材料等

1

固废

固废收集装置、固废暂存间、危废暂存间

2

合计

/

15

九、项目三同时竣工验收一览表

表63 “三同时”竣工验收一览表

类别

污染源

环保措施

验收标准

废水

生活污水

经三级化粪池预处理达标后排至市政污水管网，然后汇入水口污水处理厂
广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准的较严者
废气

喷涂

集气罩+布袋除尘装置+15m高排气筒

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准
固化

UV光解+活性炭吸附装置+15m高排气筒

广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）
噪声

机械噪声
选用先进低噪音设备、采用减 振、密封屏蔽、隔音、消声、距 离衰减等综合措施
东、南、西边界执行《工业企业厂界环境 噪声排放标准》

（GB12348-2008）2
类标准，北边界执行4类标准
固废

生活垃圾

交由环卫部门处理

不成为危害该区域的新的污染 源
收集粉尘

由供应商回收

废胶带

交由环卫部门处理

废包装

由资源回收公司回收

废活性炭

交由资质单位处理

废UV灯管

十、监测计划

 本项目建成投产后由建设单位委托有资质的环境监测单位进行水环境、环境空气和环境噪声的监测工作。自行监测计划见下表。

表64  环境监测计划

类型

排污口信息

拟采取的环保措施

污染物

排放浓度

全厂总量指标

排放标准

标准限值

自行监测计划

废水

生活污水排放口

项目生活污水经三级化粪池预处理后达标后，排入市政污水管网，然后进入水口镇污水处理厂处理达标后排入污水处理厂东面河涌，最终汇入潭江
废水量

/

172.8m3/a
广东省《水污染物排放限值》（DB44/26- 2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2015）B标准的较严者
/

每一年度监测一次

CODCr
175mg/L
0.030t/a
500mg/L
BOD5
100mg/L
0.017t/a
300mg/L
SS

140mg/L
0.024t/a
400mg/L
NH3-N

20mg/L
0.003t/a
--
废气

排气筒G1

自带粉尘回收装置

喷粉粉尘颗粒物

8.31mg/m3
0.099t/a
广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准
120mg/m³

每一季度监测一次

排气筒G2

UV光解+活性炭吸附

固化废气VOCs

0.084
0.001t/a
广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）排气筒VOCs排放限值（Ⅱ时段）
20mg/m³

SO2
2.574mg/m3
0.001t/a
《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2中的其他窑炉的二级标准及广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准两者的较严值
50mg/m³

NOx
24.025mg/m3
0.010t/a
150mg/m³

烟尘

1.802mg/m3
0.001t/a
20mg/m³

无组织排放厂界浓度

无组织排放

喷粉粉尘颗粒物

/

/

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27- 2001）第二时段无组织排放监控浓度限值的要求
1.0mg/m³

固化废气VOCs

/

/

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）中附录A.1 厂区内无组织排放限值
10mg/m³

噪声

厂界

设备减震、隔声降噪

等效连续A声级

/

/

《工业企业环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类、4类标准

2类：昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)

4类：昼间≤70dB(A)、夜间≤55dB(A)

每一季度监测一次

固体废物

一般工业固体废物

供应商回收
布袋收集粉尘

/

/

厂区临时堆放场所规范化建设和管理情况；

固体废物转移文件和转移去向是否符合环保要求；

加强检查和管理

交由环卫部门处理

废胶带

/

/

资源回收公司回收
废包装
/
/
交由资质单位处置

废活性炭
/
/
废UV灯管
/
/
生活垃圾

交由环卫部门处理

/

/




八、建设项目拟采用的防治措施及预期治理效果
	内容

类型
	排放源

（编号）
	污染物名称
	防治措施
	预期治理效果

	大

气

污

染

物
	施工期
	无

	
	营运期
	喷粉
	粉尘
	经布袋除尘装置处理达标后经15m高排气筒高空排放
	达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27- 2001）第二时段二级标准及无组织排放限值的要求

	
	
	固化
	VOCs
	固化工序设置吸气罩进行集气，收集到的有机废气经UV光解+活性炭吸附装置处理后通至厂房屋顶15m高排气筒排放
	有组织满足广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814- 2010）排气筒VOCs排放限值（Ⅱ时段），无组织满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）中附录A.1 厂区内无组织排放限值

	
	
	天然气燃烧废气
	SO2、NOx、烟尘
	
	《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2中的其他窑炉的二级标准及广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准两者的较严值

	水

污

染

物
	施工期
	无

	
	营运期
	生活

污水
	COD
	经三级化粪池预处理后达标后，排入市政污水管网，然后进入水口镇污水处理厂处理达标后排入排入污水处理厂东面河涌，最终汇入潭江
	广东省《水污染物排放限值》（DB44/26- 2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2015）B标准的较严者

	
	
	
	BOD5
	
	

	
	
	
	SS
	
	

	
	
	
	NH3-N
	
	

	固

体

废

物
	施工期
	无

	
	营运期
	员工生活
	生活垃圾
	交由环卫部门处理
	不外排

	
	
	生产

活动
	布袋收集粉尘
	供应商回收
	

	
	
	
	废胶带
	由环卫部门处理
	

	
	
	
	废包装
	由资源回收公司回收
	

	
	
	废气处理
	废活性炭
	交由资质单位处置
	

	
	
	
	废UV灯管
	
	

	噪

声
	施工期
	无

	
	营运期
	生产设备、空压机、通风机等噪声
	采用减振、厂房隔声、吸声、消声，设置隔声屏障等措施
	厂界达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2、4类标准要求

	其  他
	无

	生态保护措施及预期效果

1、合理布设厂区内的生产布局，防治内环境的污染。

2、按上述措施对各种污染物进行有效的治理，可降低其对周围生态环境的影响，并搞好周围的绿化、美化，以减少对附近区域生态环境的影响。

3、实施清洁生产，从源头到污染物的排放全过程控制，实现节能、降耗、减污、增效的目标。

4、加强生态建设，实行综合利用和资源化再生产。




九、结论与建议
	一、结论
1、项目基本概况

本项目选址位于开平市水口镇环市路195号，总占地面积为637m2，建筑面积为600m2，总投资50万元，其中环保投资15万元，主要从事卫浴配件的生产加工，年加工水龙头配件15万件。主要构筑物一个整体车间，包括办公室、来货区、涂装区、干燥固化区、包装区及成品区等。
2、项目产业政策与规划的符合性

本项目未列入《产业结构调整指导目录(2019年本)》的限制类和淘汰类；本项目的建设未列入《市场准入负面清单(2019年版)》，属于允许类。因此，该项目符合国家和地方的有关产业政策。

项目位于开平市水口镇环市路195号，依据土地证明文件（见附件4），项目用地规划用途属于厂房用地。同时项目选址不涉及饮用水源保护区、生态严控区。因此项目的选址较为合理。

综上，本项目在产业政策上与规划符合国家和地方的有关规定，是合理合法的。

3、区域环境质量现状评价结论

（1）水环境质量现状：本项目位于开平市水口镇环市路195号，项目所在地属于开平市水口镇污水处理厂纳污范围，污水厂出水排入东面河涌，最终汇入潭江。

本项目引用 《开平市博威卫浴科技有限公司建设项目》中的水环境监测数据。监测结果表明，潭江W1监测断面（水口镇污水处理厂东面河涌出水口上游500m处）监测数据DO超过评价标准，其他数据均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅲ类标准的要求；W2监测断面（东面河涌与潭江交汇处下游500m处）监测数据CODcr、BOD5超过评价标准，其他数据均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅱ类标准的要求，说明项目所在区域地表水质量现状一般。

（2）空气环境质量现状：本项目位于开平市水口镇环市路195号，项目所在区域属二类环境空气质量功能区，执行国家《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。

根据2018年江门市环境质量状况公报中开平市环境空气质量数据，开平市环境空气质量综合指数为3.82，优良天数比例87.3%，其中SO2、NO2、PM10和PM2.5年平均质量浓度、以及CO日均第95位百分数浓度均符合国家《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。O3年评价未能达到国家《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。因此，开平市环境空气质量不达标，项目所在区域属于不达标区。

（3）项目西南边界噪声符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准，北边界满足4a类标准，声环境质量良好。
4、项目环境影响评价结论及污染防治措施

（1）水环境影响评价结论

本项目产生的废水主要为员工生活污水。

项目产生的生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准的较严值后排入市政管网，最终纳入水口镇污水处理厂处理后排入污水处理厂东面河涌，最终汇入潭江，基本不会对纳污水体造成影响。

（2）大气环境影响评价结论

喷粉粉尘经布袋除尘装置处理达标后引至厂房屋顶15m高排气筒排放；天然气燃烧废气与固化工序挥发的有机废气（总VOCs）经UV光解+活性炭吸附装置处理后通至厂房屋顶15m高排气筒排放，其产生废气经处理后有组织排放达到广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）排气筒VOCs排放限值（Ⅱ时段），无组织排放符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）中附录A.1 厂区内无组织排放限值。

综上所述，本项目产生的废气排放对周围环境影响轻微。

（3）声环境影响评价结论

采取本评价提出的减缓措施后，项目营运期东、南、西厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求，北厂界满足4类标准要求。在正常生产的情况下，项目噪声对声环境影响不大。

（4）固体废物环境影响评价结论

项目产生的固体废物主要为员工生活垃圾、布袋收集粉尘、废包装、废胶带、废活性炭、废UV灯管等，其中员工生活垃圾装袋投放到指定地点由环卫部门处理；布袋收集粉尘由供应商回收处理；废包装由资源回收公司回收；废胶带经统一收集后由环卫部门清运处理；废活性炭及废UV灯管交由资质单位处置，经上述措施处理后，建设项目产生的固体废弃物不会对周围环境造成不良影响。

5、总量合理性分析

项目大气总量控制指标为VOCs：0.00155t/a、颗粒物：0.53342t/a、二氧化硫：0.0016t/a、氮氧化物0.01561t/a，生活污水经项目三级化粪池预处理后纳入水口镇污水处理厂处理后外排，生活污水总量指标纳入水口镇污水处理厂总量指标，不单独分配总量指标；固体废物不自行处理排放，不设置固体废物总量控制指标。

二、建议

1、本项目应严格执行环保“三同时” 制度，项目工程建成后应按法律法规要求履行环境保护竣工验收手续后方可正式投产。

2、加强废气处理措施，定期检修维护废气处理设备，使之处理达标排放。
3、建议按有关规范设置所有排污口、监测口并树立标识牌，并按核定的规模和工艺建设，不得擅自扩大生产规模和改变生产工艺。项目建成后应根据相关要求自行组织建设项目环保竣工验收，并报环保部门备案。
三、综合结论 

综上所述，本项目的建设与其拟选址周边地区发展规划协调，符合有关部门对该地块的用地规划要求。建设单位只要严格执行有关的环保法规，按本报告中所述的各项污染控制措施加以严格实施，并确保日后的正常运行，项目建成投入使用所产生的各类污染物对周围环境不会造成明显的影响。因此，在落实上述措施前提下，从环保角度而言，本项目的建设是可行的。


	 预审意见:

                                      公   章
 经办人:                            年   月   日         

	 下一级环境保护行政主管部门审查意见:

                                      公   章
 经办人:                            年   月   日       



	审批意见:

                                            公   章
 经办人: (签字)      审核人:(签字)          年   月   日       
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附图1  建设项目地理位置图
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附图2 项目平面布置图
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附图3 项目四至图
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附图4  项目敏感点分布图
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	北面：环市路
	南面：山地
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	东面：奥迪斯卫浴
	西面：杰发建材


附图5 项目四至情况实景图

[image: image34.jpg]



附图6 江门地表水功能区划图
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附图7 大气功能区划图
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附图8 声功能区划图

附件1 委托书
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附件2：营业执照
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附件3 法人身份证[image: image39.jpg]




附件4：土地证
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附件5 厂房租赁合同

[image: image41.jpg]Ll

I EMAEEH

B R SNESS: 440724196512256412

Habk: KD 226-244 2 201 5 RS E. 13555671008

Z9: Ti% SN WfJQ/?ZZ/OJLﬂ% |
Hh &Qwﬁ%@ﬂzm/ﬂ/ﬂ A /,ZOP_%EW@ /,,,_

‘F. Z’F E‘ii’t?liiﬁfiﬂ 7L’u‘.}fTHJi'nf[“, wU)?’ﬁ” B ”JL’ILZ.. Jt;t‘ﬁﬁLPLL—‘;U sk 195 5 r1th

wa t.i Ei,
1. FHHEZHT B J"/L_;gﬂ iiBE 195 5, BATR Y 630 Pk, ZERRLNETR, BRAHHES
By —{RiE .
2. Z.‘f'j‘ﬁﬂ*t/i;‘é' FEHL AT ERER, TRES BAESEEEES
SRR _THETHREGE, 27T 88HEENE.
:.ﬂii?ﬁﬁﬂ[%
R BANE Yo 2 4, BRI 20018 fE 08 A 01 Hi2E 202148 A 01 Hik
. PR R e s A
. mﬂmx

- Pt ey
. % REEEEA,

(1) fi$e: 2018 4 08 A 01 HE 20214 08 A 01 HY9 1050 L FA#K/A, B4 A EEEBH0 6600 7T-

5. (RFRETE. _
(2) B RRY: ZTIRBEE W E A TREN B R & AR AT
F 0 B0 B 7 2 AR e R AT U B Sl AT AR L B, B AT A A B B
BRSBTS R (DK BRI AT IR
2, AR

ULHESRAREE, TETHAZHE. ST48088, Zhkisd - PAREERS, FhyANME.
UESH I AN Z A BMARSUNS TRTE R RUEAELAES. aRRKNTFHEADEREEE, BL
FTFETHIRM, ZFERIBMERERANBEATER S, 14, RBERABRZ FUnMBETHeHE T, BFEN

SN

) |2} b
Lo '}\E’Z HARRIE 2 5 T

Aok BUJBE— R, UEH s%itiargie, B 15 RMKTg, WU 2 ARmEE, FlEiE.
LI iR

GRAEFE, 2w 3 A G W e T R, URIEF & RS, WREL
FARF, B 18000 7T, KF: (EABTHTE).
AREE AT HAE, RIS, S ERME, T
KPR R RIE S 2 7iEs g L e @,
. BRI s

FIiJE, WHE 1S




[image: image42.jpg]1. ZAEESEMAEN, FEEnR (B&) BREFESEMMSESEENTE XHIIRENEEL T8
FEREME, NEZFIIRN—VERAFREEHEAKE, SHITEX.
2, ZHMBEAREZ A EBERHFER, FAFEBARMIRS, ARt IATIE, nSRTRES KLY
HRELAY, SPATE. BkEEFALTIMNPFERRAN, 2N SREBRERET.
3. ZHTESREN BHsRe MR, KIF, WRREZS.
4, ZHAECRAAARTAEEE, APEWHRE, BTREBESERGEARBEOLS, PHATTHRITMNE
IR, EEBEFETRRAZTOEAEERRESFERFE.
5, EEERAXTRE BEO-VMOAREEIT LN, ERFEX, FEARAFEH . )
6. ZHMEBEIER (i), BREPHREEHFLE EN—FEEHA.
7. EHEHA, SR TEER BEBEUHINREK BI i35 S8TLX.
7% %ﬁg’ﬁ-
. ATERAMAE GoeR, Re%aRKkE), FRASRTEETREA T,
S‘RjiﬁT\iii’"-Jy Frid B R R BT & AR
2, WEPZGEAEHEA, WTHTEBEREERRE, TR ERI— A8 T
3, WEBCHERE A REEY, T BERXE. e, 28R E3ERE.
. BHEIEAATEA

1 ERFEGREES, WA EMEREEE R, AU IEE, ERalsiEy B, EET LR
3Tk

2. WA TREE Ry RE BN, IERER, BES W EESEERG T AL EL. S5
RS 3 HAWEE R AFREEREMRETFHES, ST EMAERE T IAEENE.

\. EREEE:

1. ASRASE, ETHASEMT, ZAEENAEER. BN THEAMEENFHDA AR EamT 7
RESME, M, Z7EWA ARG RAEERRA

2. GRS NZ A FEER, UERMBRZAREE, RESAMBZARZRA, ZUERET BN
FIRTFZAHERNE, wZ Bt =ZREEERTBEANSNE, AnRMERIEBAFIRE, ZhElR
KT EMEEREEEARSEE.

. L,“"])‘ {£:

. ASRABITE. BB ATERETSRME, NE-FEATIRERRITERE Ak, MiEsHT
f,ﬁkﬂﬁf*?fﬂﬁ 2EFH &

2. ZHHERT ?”’ﬁ’bl"ﬂlﬁqfﬁﬂﬁﬁﬁiq A, THEEEETHBITILH, LHEEMK [FIJGth_\u.
B, KBNBA (e, R, HPHERHL ,&i.ﬁx_ﬂ] AR ) RGBSR
k=18

(1) HE R S ol il 2 Rt m A A bl

(2) WE LR A & RAE TEE L 57![1]’&36?1 g, WO BRI, EREIA TR

(3) WFHMIBEES, EAH AR TSRS Nl R, SUTIRREFITEHRT AT BHEE
AR -

(4) HERIH, BEWEXHmIEs BuRreEn.

(5) e T BT L. SR AP, ﬂ%—%%i?‘j‘ﬁ‘]ﬁlﬂ-ﬁﬂ’ﬁﬂ, {i*%fﬁ‘ KERELGHRBH.

(6) WUITMPY. AXEE, BEANSESEEMETEBREEN. Frter &R, MZTIHER

FRE 7 160 B 20, WO EAE T AR 2T W ET B &, &tﬂhﬁf@fﬂ:}:ﬁfé’an BTN P R, A8y
AENHEA BRZ T, s K%, LA iE ) B R TR, AR Z T B E
KR HMRETER, P ET0R.

3, EHHR TN Z - AERELER, EF"/‘J“';} SZAZEEST A ARES

(1) ZHEEBA, FARESASRAENTEEREE =1,




[image: image43.jpg](2) ERGBREHEETBETHEZTAN.
+.%u%&ﬁ%&maﬁﬁ@*%ﬁﬁﬁﬁiﬂﬁ-%$Amﬁﬁ§ﬁﬂ%ﬁﬂ&vm@ﬁﬁwmmigk%i

B AT P AL
. S

e MARAEREAERRE, DR ARRRRTNRE, TECEREEATLL
s, ANREREAK. WAEH AGEHFERBH, ZAERREN AR, RENRORERER

BEFERX. EFAEX.
:lﬁ*%ﬁﬁ§¢‘£§ﬁﬁﬁk5$ﬁ.ﬁu%@%ﬂ%i-5$ﬁﬁﬂﬁﬁﬁ&¢ﬂﬁn
1#%@Uﬁ3k&-Eﬁﬂﬁ$ﬁ@ﬁﬁﬁﬁmﬁﬁmm|ﬁﬁmﬁﬁﬁ&ﬁmtﬂﬁﬁmmu
4*%ﬁﬁﬁhxﬁﬁ§ﬂ$@%ﬁﬁr5$Sﬂ£ﬁ@%&¢ﬁﬂ.ﬁSﬁWﬂm5$3ﬁﬁMM=NU

ERAE-
5&%@ﬂﬁ&$ﬁ§13ﬁiﬁu¢éﬁﬁlﬁ,“izﬁ.@ﬁ?ﬂﬁ,&ﬁﬁ“wc

%%%Wﬁ:l.maﬁﬁgﬁ%%ﬁyéﬁ%ﬁﬁﬁﬁﬁﬁmﬂﬁﬁﬂ-EM¥ﬁﬁﬁ&W&ﬁMW£u

Eﬁﬁ‘é ; 2,77 F
ol EERE:

g38: B#: Q/O/J) .95& o/ \





附件6 建设项目环评审批征求意见表
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附件7 污水接纳证明
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附件8 监测报告
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附件9 引用监测报告
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附件9
建设项目大气环境影响评价自查表

	工作内容
	自查项目

	评价等级与范围
	评价等级
	一级□
	二级□
	三级(

	
	评价范围
	边长=50k□
	边长5~50km□
	边长=5km(

	评价因子
	SO2+NOX排放量
	≥2000t/a□
	500~2000t/a□
	<500t/a(

	
	评价因子
	基本污染物（ PM10 、TSP、SO2、NOx  ）

其他污染物（     VOCS       ）
	包括二次PM2.5□
不包括二次PM2.5(

	评价标准
	评价标准
	国家标准□
	地方标准(
	附录D(
	其他标准(

	现状评价
	评价功能区
	一类区□
	二类区(
	一类区和二类区□

	
	评价基准年
	（  2018  ）年

	
	环境空气质量

现状调查数据来源
	长期例行监测数据□
	主管部门发布的数据(
	现状补充检测(

	
	现状评价
	达标区(
	不达标区(

	污染源调查
	调查内容
	本项目正常排放源(
本项目非正常排放源(
现有污染源(
	拟替代的污染源□
	其他在建、拟建项目污染源□
	区域污染源□

	大气环境影响预测与评价


	预测模型
	AERMOD□
	ADMS

(
	AUSTAL2000□
	EDMS/AEDT

□
	CALPUFF

□
	网格模型

□
	其他

(

	
	预测范围
	边长≥50km□
	边长5~50km□
	边长=5km(

	
	预测因子
	预测因子（ PM10 、 TSP、VOCS  SO2、NOx ）
	包括二次PM2.5□
不包括二次PM2.5(

	
	正常排放短期浓度贡献值
	C本项目最大占标率≤100%(
	C本项目最大占标率>100%□

	
	正常排放年均浓度贡献值
	一类区
	C本项目最大占标率≤10%□
	C本项目最大占标率>10%□

	
	
	二类区
	C本项目最大占标率≤30%(
	C本项目最大占标率>30%□

	
	非正常1h浓度

贡献值
	非正常持续时长

（0.25）h
	C非正常占标率≤100%□
	C非正常占标率>100%(

	
	保证率日平均浓度和年平均浓度叠加值
	C叠加达标 □
	C叠加不达标 (

	
	区域环境质量的整体变化情况
	k≤-20% □
	k>-20% □

	环境监测计划
	污染源

监测
	监测因子：（PM10 、VOCS、SO2、NOx）
	有组织废气监测 (
无组织废气监测 (
	无监测 □

	
	环境质量监测
	监测因子：（                ）
	监测点位数（   ）
	无监测 (

	评价结论
	环境影响
	可以接受 (            不可以接受 □

	
	大气环境防护距离
	距（    )厂界最远（    ）m

	
	污染源年排放量
	SO2:(0.0016)t/a
	NOx:(0.01561)t/a
	颗粒物:(0.53342)t/a
	VOCs:(0.00155)t/a

	注：“□”，填“√”；“（  ）”为内容填写项


附件10
 地表水影响评价自查表

	工作内容
	自查项目

	影

响

识别
	影响类型
	水污染影响型(；水文要素影响型(

	
	水环境保护目标
	饮用水水源保护区(；饮用水取水口(；涉水的自然保护区(；重要湿地(；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地(；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体(；涉水的风景名胜区(；其他(

	
	影响途径
	水污染影响型
	水文要素影响型

	
	
	直接排放(；间接排放(；其他(
	水温(；径流(；水域面积(

	
	影响因子
	持久性污染物(；有毒有害污染物(；非持久性污染物(；

pH值(；热污染(；富营养化(；其他(
	水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其他□

	评价等级
	水污染影响型
	水文要素影响型

	
	一级(；二级(；三级A(；三级B(
	一级□；二级□；三级□

	现状

调

查


	区域污染源
	调查项目
	数据来源

	
	
	已建(；在建(；拟建(；其他(
	拟替代的污染源(
	排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实测□；现场监测□；入河排放口数据□；其他□

	
	受影响水体水环境质量
	调查时期
	数据来源

	
	
	春季(；夏季(；秋季(；冬季(
	生态环境保护主管部门□；补充监测□；其他□

	
	区域水资源开发利用状况
	未开发(；开发量40%以下(；开发量40%以上(

	
	水文情势调查
	调查时期
	数据来源

	
	
	丰水期□；平水期□；枯水期(；冰封期□春季□；夏季□；秋季□；冬季(
	水行政主管部门□；补充监测(；其他□

	
	补充监测
	监测时期
	监测因子
	监测断面或点位

	
	
	春季(；夏季(；秋季(；冬季(
	（8）
	（2）个

	现

状评价
	评价范围
	河流：长度（2）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

	
	评价因子
	（水温、pH、溶解氧、CODcr、五日生化需氧量、CODMn、氨氮、总磷）

	
	评价标准
	河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类(；Ⅲ类(；Ⅳ类□；Ⅴ类□

近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□

规划年评价标准（）

	
	评价时期
	丰水期□；平水期□；枯水期(；冰封期□春季□；夏季(；秋季□；冬季(

	
	评价结论
	水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况(：达标(；不达标(
水环境控制单元或断面水质达标状况(：达标(；不达标(
水环境保护目标质量状况(：达标(；不达标□

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况(：达标(；不达标(
底泥污染评价□

水资源与开发利用程度及其水文情势评价□

水环境质量回顾评价□

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的水流状况与河湖演变状况□
	达标区(
不达标区(

	影响预测
	预测范围
	河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

	
	预测因子
	（）

	
	预测时期
	丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□设计水文条件□

	
	预测情景
	建设期□；生产运行期□；服务期满后□
正常工况□；非正常工况□

污染控制和减缓措施方案□
区（流）域环境质量改善目标要求情景□

	
	预测方法
	数值解□：解析解□；其他□

导则推荐模式□：其他□

	影响评价
	水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价
	区（流）域水环境质量改善目标□；替代削减源□

	
	水环境影响评价
	排放口混合区外满足水环境管理要求□

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标□

满足水环境保护目标水域水环境质量要求□

水环境控制单元或断面水质达标□

满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污染物排放满足等量或减量替代要求□

满足区（流）域水环境质量改善目标要求□

水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影响评价、生态流量符合性评价□

对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排放口设置的环境合理性评价□

满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管理要求□

	
	污染源排放量核算
	污染物名称
	排放量(t/a)
	排放浓度/（mg/L）

	
	
	
	
	

	
	替代源排放情况
	污染源名称
	排污许可证编号
	污染物名称
	排放量(t/a)
	排放浓度/（mg/L）

	
	
	
	
	
	
	

	
	生态流量确定
	生态流量：一般水期（）m3/s；鱼类繁殖期（）m3/s；其他（）m3/s

生态水位：一般水期（）m；鱼类繁殖期（）m；其他（）m

	防治措施
	环保措施
	污水处理设施(；水文减缓设施□；生态流量保障设施□；区域削减□；依托其他工程措施(；其他□

	
	监测计划
	
	环境质量
	污染源

	
	
	监测方式
	手动(；自动□；无监测□
	手动(；自动□；无监测□

	
	
	监测点位
	
	化粪池预处理设施出水口

	
	
	监测因子
	
	

	
	污染物排放清单
	

	评价结论
	可以接受(；不可以接受□


附件 11
建设项目环境风险影响评价自查表
	工作内容
	完成情况

	风 险 调 查
	危险物质
	名称
	废 活性炭
	废紫外灯管

	
	
	存在总量/t
	0.25
	0.01

	
	环境敏感性
	大气
	500m 范围内人口数  3300 人
	5km 范围内人口数人

	
	
	
	每公里管段周边 200m 范围内人口数（最大）
	人

	
	
	地表水
	地表水功能敏感性
	F1□
	F2□
	F3

	
	
	
	环境敏感目标分级
	S1□
	S2□
	S3

	
	
	地下水
	地下水功能敏感性
	D1□
	D2□
	D3

	
	
	
	包气带防污性能
	G1□
	G2□
	G3

	物质及工艺系统 危险性
	Q 值
	Q＜1
	1≤Q＜10□
	1≤Q＜10□
	Q＞100□

	
	M 值
	M1□
	M2□
	M3□
	M4□

	
	P 值
	P1□
	P2□
	P3□
	P4□

	环境敏感程度
	大气
	E1□
	E2□
	E3

	
	地表水
	E1□
	E2□
	E3

	
	地下水
	E1□
	E2□
	E3

	环境风险潜势
	Ⅳ+□
	Ⅳ□
	Ⅲ□
	Ⅱ□
	Ⅰ

	评价等级
	一级□
	二级□
	三级□
	简单分析

	风 险 识 别
	物质危险性
	有毒有害□
	易燃易爆□

	
	环境风险 类型
	泄漏□
	火灾、爆炸等引发伴生/次生污染物排放

	
	影响途径
	大气
	地表水
	地下水

	事故情形分析
	源强设定方法
	计数法□
	经营估算法□
	其他估算法□

	风 险 预 测 与 评 价
	大气
	预测模型
	SLAB□
	AFTOX□
	其他□

	
	
	预测结果
	大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 m

	
	
	
	大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 m

	
	地表水
	最近环境敏感目标，到达时间 h

	
	地下水
	下游厂区边界到达时间 d

	
	
	最近环境敏感目标，到达时间 d

	重点风险防范措 施
	总图布置和建筑安全防范措施、原料装卸防范措施、工艺和设备、装置方面防范措施、 消防系统、生产工艺及管理防范措施、运输过程中的风险防范措施、贮存过程中的风险 防范措施、防止消防废水进入附近地表水体及市政管网的措施、环境风险应急预案

	评价结论与建议
	做好各项风险的预防和应急措施的前提下，所产生的环境风险可以控制在可接受风险水 平之内。

	注：“□”为勾选项，“”为填写项


附件 12

土壤环境影响评价自查表

	工作内容
	完成情况
	备注

	影 响 识 别
	影响类型
	污染影响型；生态影响型□；两种兼有□
	

	
	土地利用类型
	建设用地；农用地□；未利用地□
	土地利用类 型图

	
	占地规模
	（0.0637）hm2
	

	
	敏感目标信息
	敏感目标（）、方位（）、距离（）
	

	
	影响途径
	大气沉降□；地面漫流□；垂直入渗□；地下水位□； 其他（）
	

	
	全部污染物
	
	

	
	特征因子
	
	

	
	所属土壤环境影响 评价项目类别
	Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类；IV 类
	

	
	敏感程度
	敏感□；较敏感□；不敏感□
	

	评价工作等级
	一级□；二级□；三级□
	

	现 状 调 查 内 容
	资料收集
	a)□；b)□；c)□；d)□
	

	
	理化特性
	
	同附录 C

	
	现状监测点位
	
	占地方范围内
	占地范围外
	深度
	点位布置图

	
	
	表层样点数
	
	
	
	

	
	
	柱状样点数
	
	
	
	

	
	现状监测因子
	
	

	现 状 评 价
	评价因子
	
	

	
	评价标准
	GB 15618□；GB 36600□；表 D.1□；表 D.2□；其他（）
	

	
	现状评价结论
	
	

	影 响 预 测
	预测因子
	
	

	
	预测方法
	附录 E□；附录 F□；其他（）
	

	
	预测分析内容
	影响范围（） 影响程度（）
	

	
	预测结论
	达标结论：a）□；b)□；c）□ 不达标结论：a）□；b)□
	

	防 治 措 施
	防控措施
	土壤环境质量现状保障□；源头控制□；过程防控□； 其他（）
	

	
	跟踪措施
	检测点数
	监测指标
	监测频次
	

	
	
	
	
	
	

	
	信息公开指标
	
	

	评价结论
	
	

	注 1：“□”内为勾选项，可√；“（）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容 注 2：需要分别开展土壤环境影响评级工作的，分别填写自查表
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